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Drogie Czytelniczki, 

 

 

 

 

Witamy w naszym kompleksowym poradniku dla pacjentek z rakiem piersi, stworzonym przez 

zespół ekspertów w dziedzinie onkologii, farmakologii i medycyny naturalnej.  

Jesteśmy świadomi, że diagnoza raka piersi to jedno z najtrudniejszych wyzwań, jakie możecie 

napotkać w swoim życiu. Naszym celem jest dostarczenie Wam rzetelnych i pomocnych 

informacji, które mogą wspierać Was w tej walce. W tej książce skupimy się na zagadnieniu, 

które może budzić wiele pytań i wątpliwości: interakcjach naturalnych produktów z lekami 

stosowanymi w leczeniu raka piersi. 

Coraz więcej osób zwraca się ku naturalnym produktom, takim jak zioła, suplementy diety czy 

inne alternatywne metody wspomagania zdrowia. W kontekście leczenia raka piersi, może się 

pojawić pytanie: czy stosowanie takich produktów jest bezpieczne i czy mogą one wpływać na 

skuteczność terapii onkologicznej? Właśnie te kwestie będziemy omawiać na kolejnych 

stronach tej książki. 
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Dlaczego to jest ważne? 

Interakcje między naturalnymi produktami a lekami mogą być złożone i nie zawsze łatwe do 

przewidzenia. Niektóre zioła i suplementy mogą wspierać organizm w walce z chorobą, 

podczas gdy inne mogą niekorzystnie wpływać na działanie leków, zwiększając ryzyko działań 

niepożądanych lub zmniejszając skuteczność terapii. Ważne jest, aby każda pacjentka była 

świadoma tych potencjalnych interakcji i podejmowała świadome decyzje w porozumieniu ze 

swoim lekarzem. 

 

Co znajdziecie w tym poradniku? 

Nasz przewodnik został stworzony z myślą o Was i Waszych bliskich. Przedstawimy Wam: 

• Przegląd najczęściej stosowanych leków w terapii raka piersi. 

• Opis popularnych naturalnych produktów, ziół i suplementów. 

• Analizę możliwych interakcji między lekami a naturalnymi produktami. 

• Rekomendacje i wskazówki, jak bezpiecznie korzystać z naturalnych środków w trakcie 

leczenia. 

 

 

Zaufanie i wiedza 

Podczas pisania tego poradnika korzystaliśmy z najnowszych badań naukowych oraz 

konsultacji z ekspertami z dziedziny onkologii i medycyny naturalnej. Chcemy, abyście miały 

pewność, że informacje zawarte w tej publikacji są oparte na solidnych podstawach i mogą 

stanowić cenne wsparcie w Waszej drodze do zdrowia. 

Zachęcamy Was do dzielenia się swoimi doświadczeniami i pytaniami z lekarzami, ponieważ 

każda z Was jest wyjątkowa i zasługuje na indywidualne podejście. Pamiętajcie, że wasze 

zdrowie jest najważniejsze i każdy krok, który podejmujecie, powinien być dokładnie 

przemyślany i skonsultowany z profesjonalistami. 

 

Z serdecznymi pozdrowieniami, 

Autorki 
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Dlaczego interakcje w onkologii są 

niebezpieczne? 
 

 

 

Wyobraź sobie, że masz dwa punkty na skali: jeden punkt to dawka, która zaczyna działać 

(dawka terapeutyczna), a drugi punkt to dawka, która zaczyna być szkodliwa (dawka 

toksyczna). Indeks terapeutyczny to stosunek tych dwóch dawek. 

 

Im wyższy indeks terapeutyczny, tym 

bezpieczniejszy jest lek, ponieważ oznacza to, 

że istnieje większy margines bezpieczeństwa 

między dawką skuteczną a dawką toksyczną. 

Leki o niskim indeksie terapeutycznym 

wymagają bardzo dokładnego monitorowania, 

ponieważ nawet niewielkie przekroczenie 

dawki terapeutycznej może prowadzić do 

toksyczności a obniżenie dawki może 

prowadzić do obniżenia skuteczności 

leczenia. 
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Indeks terapeutyczny  jest szczególnie ważny w przypadku leków stosowanych w leczeniu 

raka piersi, ponieważ pomaga określić, w jakim stopniu te leki są dla Ciebie bezpieczne 

i skuteczne. W leczeniu raka piersi często stosuje się leki o wąskim indeksie 

terapeutycznym, co oznacza, że różnica między dawką skuteczną a toksyczną jest niewielka. 

 

Znajomość indeksu terapeutycznego pomaga lekarzom 

w podejmowaniu decyzji dotyczących dawkowania leków, 

aby zapewnić maksymalną skuteczność leczenia przy 

minimalnym ryzyku występowania działań niepożądanych. 

W przypadku leków o wąskim indeksie terapeutycznym, 

konieczne jest ścisłe monitorowanie objawów i regularne 

badania kontrolne, aby dostosować dawki i zarządzać 

skutkami ubocznymi. 

 

 

 

Niektóre połączenia naturalnych produktów 

z lekami stosowanymi w leczeniu raka 

piersi może powodować, że podawana 

dawka leku będzie zbyt mała, przez co lek 

nie będzie wystarczająco skuteczny lub 

powodować zwiększenie leku we krwi, 

przez co może wzrosnąć ryzyko 

występowania skutków ubocznych 

leczenia.  
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Rodzaje interakcji  

Interakcje farmakokinetyczne 

 

Te interakcje dotyczą sposobu, który wpływa na to jak lek jest wchłaniany, rozprowadzany, 

metabolizowany („trawiony”)  oraz wydalany z organizmu. Mogą one wpływać na stężenie leku 

we krwi, jego bezpieczeństwo i skuteczność. Do głównych rodzajów interakcji należą: 

• Absorpcja: Niektóre naturalne substancje mogą 

wpływać na wchłanianie leków z przewodu pokarmowego.  

• Dystrybucja. Niektóre substancje mogą konkurować ze 

sobą o białka transportowe, co wpływa na ich 

rozprowadzenie po organizmie 

• Metabozlim: Enzymy w wątrobie, takie jak cytochrom 

P450 (CYP), mogą być hamowane lub wzmacniane przez 

inne leki lub substancje. 

• Wydalanie: Niektóre substancje mogą wpływać na 

wydalanie leków przez nerki. 

 

Glikoproteina P  

Glikoproteina to białko, które usuwa substancje obce dla organizmu (w tym leki) z wnętrza 

komórek, zapobiegając ich kumulacji ale też utrudniając osiąganie miejsc docelowych. 

Wyobraź sobie, że Twoje ciało to miasto, a komórki to domy. Niektóre leki, to dostawy, które 

muszą dotrzeć do odpowiednich miejsc, aby pomóc w leczeniu. Glikoproteina P (P-gp) to coś 

w rodzaju strażnika na bramie miasta, który decyduje, które dostawy mogą wejść, a które 

muszą zostać usunięte. 

Kiedy mówimy, że lek jest substratem dla glikoproteiny P, 

oznacza to, że ten strażnik (P-gp) może wpływać na to, ile leku 

dostaje się do komórek. Jeśli strażnik uzna, że jest za dużo 

leku, może go usunąć z komórek, co może zmniejszyć jego 

skuteczność. Niektóre naturalne produkty mogą wpływać na 

glikoproteinę P, przez co nie dostarczana jest odpowiednia ilość 

leku.  
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Interakcje CYP 

Interakcje CYP dotyczą sposobu, w jaki różne leki oraz naturalne produkty wpływają na siebie 

nawzajem w organizmie. CYP to skrót od cytochromu P450, grupy enzymów w wątrobie, 

które pomagają metabolizować leki i inne substancje chemiczne. Kiedy zażywasz niektóre leki 

lub naturalne produkty, enzymy te zaczynają go rozkładać, aby mógł być bezpiecznie usunięty 

z organizmu.  

 

 

Co się dzieje, gdy leki i naturalne produkty się “spotykają”? 

1. Naturalny produkt może spowolnić pracę enzymów: Na przykład sok grejpfrutowy 

może spowolnić działanie enzymów CYP, co prowadzi do wolniejszego rozkładania 

leków. Może to spowodować nagromadzenie się leku w organizmie i zwiększenie 

ryzyka działań niepożądanych. 

2. Naturalny produkt może przyspieszyć pracę enzymów: Niektóre zioła, takie jak 

dziurawiec, mogą przyspieszyć działanie enzymów CYP, co prowadzi do szybszego 

rozkładania leków. Może to sprawić, że lek będzie mniej skuteczny, ponieważ zostanie 

usunięty z organizmu zbyt szybko. 

 

 

Interakcje farmakodynamiczne 

Te interakcje dotyczą sposobów,  jak substancje chemiczne wpływają na organizm i jego 

funkcje. Mogą one wzmacniać lub osłabiać działanie niektórych leków. 

• Synergizm: Dwie substancje mogą działać podobnie, 

wzmacniając efekt leków. 

• Antagonizm: Jedna substancja możne osłabiać działanie drugiej. 
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Interakcje ziół z naturalnymi produktami 
 

Stosowanie ziół i innych preparatów pochodzenia naturalnego jest od 

wieków popularne w medycynie tradycyjnej i naturalnej. Jednak wraz 

z rosnącą dostępnością suplementów diety oraz popularnością tzw. 

naturalnych terapii, wzrasta również potrzeba zrozumienia potencjalnych 

interakcji między ziołami a lekami farmakologicznymi.  

Kluczowym aspektem tych interakcji jest fakt, że nie istnieją określone, 

uniwersalne dawki ziół, które jednoznacznie prowadziłyby do takich 

interakcji. Złożoność problemu wynika z wielu zmiennych, takich jak cechy 

indywidualne pacjenta, charakter danego surowca roślinnego, częstotliwość 

jego stosowania oraz liczba produktów przyjmowanych jednocześnie. 

 

Cechy indywidualne organizmu 

Każdy organizm reaguje na substancje lecznicze inaczej, co sprawia, że przewidywanie 

interakcji między ziołami a lekami jest wyjątkowo trudne. Kilka głównych cech, które mogą 

wpływać na te interakcje, to: 

• Stan zdrowia i choroby towarzyszące – Osoby z zaburzeniami funkcji wątroby, czy 

nerek mogą być bardziej podatne na interakcje, ponieważ te narządy odgrywają 

kluczową rolę w metabolizmie leków i naturalnych produktów. Dla przykładu, u osób 

z niewydolnością wątroby, nawet zioła o łagodnym działaniu mogą zmienić tempo 

metabolizmu leków, zwiększając ryzyko toksyczności. 

• Genotyp i metabolizm – W organizmie każdego człowieka działają specyficzne 

enzymy, które odpowiadają za rozkład leków i substancji pochodzenia naturalnego. 

Enzymy z grupy cytochromu P450 (CYP), takie jak CYP3A4, CYP2D6 czy CYP1A2, 

mają kluczowe znaczenie w metabolizmie wielu leków, a także niektórych naturalnych 

produktów. Genetyczne różnice w aktywności tych enzymów mogą prowadzić do 

sytuacji, gdzie ta sama dawka zioła u jednego pacjenta nie wywoła żadnych skutków 

ubocznych, a u innego może spowodować poważne interakcje. 

• Wiek – U osób starszych, ze względu na zmniejszoną aktywność metaboliczną 

wątroby oraz wolniejszą eliminację substancji z organizmu, ryzyko interakcji jest 

wyższe.  
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Właściwości i zmienność surowca roślinnego 

 

Surowce roślinne są naturalnymi produktami, co oznacza, że ich skład chemiczny jest zmienny 

i zależy od wielu czynników. Dlatego nawet jeśli pacjent przyjmuje ten sam preparat ziołowy, 

jego działanie może różnić się w zależności od jakości surowca i sposobu jego 

przetwarzania. Na te właściwości wpływają: 

 

• Źródło i pochodzenie rośliny – Zioła uprawiane w różnych regionach świata mogą 

różnić się zawartością substancji aktywnych. Na przykład zioła rosnące w bardziej 

nasłonecznionych rejonach mogą zawierać więcej związków czynnych niż te same 

gatunki roślin uprawiane w cieniu. 

 

• Czas zbioru i przechowywanie – Moment zbioru roślin, sposób ich suszenia oraz 

przechowywania mają duży wpływ na stabilność składników aktywnych. Zioła, które 

były przechowywane w niewłaściwych warunkach, mogą stracić swoje właściwości lub, 

co gorsza, stać się toksyczne np. przez obecność pleśni. 

 

 

• Złożony skład chemiczny – W przeciwieństwie do leków 

syntetycznych, które zwykle zawierają pojedyncze 

substancje czynne, zioła składają się z wielu związków 

chemicznych. Często te związki wpływają na siebie, co 

utrudnia przewidzenie ich wpływu na leki farmakologiczne. 

Na przykład dziurawiec (Hypericum perforatum) zawiera 

flawonoidy, naftodiantrony (hiperycynę) i pochodne 

floroglucynolu (hiperforynę), które razem mogą wpływać na 

enzymy metabolizujące leki w wątrobie 
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Częstotliwość i liczba stosowanych produktów 

• Interakcje ziół z lekami mogą się nasilać wraz z częstotliwością stosowania 

preparatów ziołowych. Przyjmowanie ziół sporadycznie może mieć inne 

konsekwencje niż ich regularne stosowanie. Z biegiem czasu, składniki ziół mogą 

kumulować się w organizmie, prowadząc do opóźnionych, ale poważnych interakcji 

z lekami. Długotrwałe stosowanie ziół, nawet w małych dawkach, może nasilać 

działanie leków lub je osłabiać, w zależności od mechanizmu interakcji. 

• Ponadto, niektórzy często przyjmują kilka różnych suplementów diety i preparatów 

ziołowych jednocześnie, co dodatkowo komplikuje przewidywanie skutków. Niekiedy 

różne zioła wpływają na te same enzymy metabolizujące leki lub wiążą się z tymi 

samymi receptorami, co prowadzi do wzajemnych interakcji. Przy wielu produktach, 

które mogą wchodzić w interakcje, ryzyko niepożądanych skutków znacznie wzrasta. 

 

Obserwacja reakcji organizmu i konsultacje ze specjalistą – 

klucz do bezpiecznego stosowania naturalnych produktów 

Konsultacje z lekarzem, farmaceutą lub innym specjalistą są kluczowe, ponieważ to oni 

posiadają wiedzę i doświadczenie, aby ocenić potencjalne zagrożenia wynikające z interakcji 

ziół z lekami. Pacjenci powinni otwarcie informować o wszystkich stosowanych produktach, 

w tym suplementach diety, preparatach ziołowych i lekach bez recepty, aby specjaliści mogli 

w pełni ocenić ryzyko. Poniżej znajdują się kluczowe aspekty konsultacji: 

• Dokładne omówienie stosowanych preparatów: Pacjent powinien dostarczyć 

swojemu lekarzowi lub farmaceucie pełną listę wszystkich produktów ziołowych, 

suplementów i leków, które przyjmuje. To ważne, ponieważ niektóre interakcje mogą 

wynikać z pozornie nieistotnych produktów. Warto również wspomnieć o dawkach, 

częstotliwości stosowania i czasie, od kiedy preparaty są używane. 

• Ocena ryzyka interakcji: Na podstawie dostarczonych informacji, lekarz lub 

farmaceuta może ocenić ryzyko interakcji, biorąc pod uwagę mechanizm działania 

danego leku i ziół, a także indywidualny stan pacjenta. Specjalista może wskazać, które 

zioła mogą wpływać na metabolizm leków, oraz poinformować o zagrożeniach 

związanych z ich stosowaniem. 
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• Monitorowanie efektów terapeutycznych: Lekarz może zalecić regularne badania 

kontrolne, aby monitorować efekty stosowania leków i ziół. Na przykład, pacjenci 

przyjmujący leki przeciwzakrzepowe (jak warfaryna) mogą wymagać regularnego 

monitorowania wskaźników krzepliwości krwi (INR), jeśli jednocześnie stosują zioła, 

które mogą wpływać na krzepnięcie. 

• Personalizacja leczenia: Specjalista może dostosować leczenie farmakologiczne 

w taki sposób, aby uwzględnić stosowanie ziół. Może to obejmować zmianę dawki leku, 

wydłużenie lub skrócenie czasu między przyjmowaniem leku a ziół, lub zalecenie 

zastąpienia określonego zioła innym, które ma mniejsze ryzyko interakcji. 

• Wskazanie alternatyw: W przypadku ziół o wysokim ryzyku interakcji, specjalista 

może zasugerować bezpieczniejsze alternatywy. Można rozważyć zioła o mniejszym 

potencjale interakcji, które mają podobne właściwości terapeutyczne. 

 

Interakcje naturalnych produktów z lekami są trudne do przewidzenia z powodu wielu 

zmiennych, dlatego jednym z najważniejszych elementów bezpiecznego stosowania 

preparatów ziołowych w połączeniu z lekami jest uważna obserwacja reakcji organizmu oraz 

regularne konsultacje ze specjalistą. Pacjent powinien być świadomy swojego stanu zdrowia, 

aby w porę rozpoznać, czy doszło do niepożądanej interakcji, a także współpracować 

z lekarzem, farmaceutą, pielęgniarką lub innym specjalistą, który pomoże uniknąć 

potencjalnych zagrożeń. 
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Zioła mogą wywoływać różnorodne reakcje, które różnią się zależnie od danego organizmu. 

Dlatego pacjent powinien być szczególnie wyczulony na zmiany w swoim samopoczuciu 

i działaniu przyjmowanych leków. Poniżej omówiono kluczowe aspekty, na które należy 

zwracać uwagę podczas stosowania naturalnych produktów w połączeniu z farmakoterapią: 

 

• Zmiany w skuteczności leku: Pacjent powinien zwracać uwagę na to, czy 

przyjmowane leki działają tak samo skutecznie, jak przed rozpoczęciem stosowania 

naturalnych produktów. Na przykład: 

o Zmniejszenie skuteczności leków 

o Zwiększenie działania leków, zaostrzenie skutków ubocznych leczenia 

 

• Nowe skutki uboczne: Połączenie naturalnych produktów z lekami może prowadzić 

do wystąpienia nowych, niespodziewanych objawów ubocznych. Pacjent powinien 

zwracać uwagę na: 

o Nietypowe objawy fizyczne np. bóle głowy, zawroty głowy, nudności, zmiany 

ciśnienia krwi, uczucie osłabienia lub nadmierne zmęczenie.  

o Objawy skórne np. wysypki, świąd, pokrzywka czy obrzęk mogą być sygnałem 

reakcji alergicznej na dany składnik ziołowy. 

o Objawy ze strony układu pokarmowego np. ból brzucha, biegunka, wzdęcia, 

zaburzenia trawienia mogą świadczyć o niekorzystnym wpływie ziół na przewód 

pokarmowy lub interakcjach z lekami stosowanymi doustnie. 
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Jak korzystać z poradnika dotyczącego interakcji 

ziół z lekami? 

Aby bezpiecznie stosować naturalne produkty i leki jednocześnie, kluczowe jest zrozumienie 

potencjalnych interakcji oraz dokładne sprawdzenie, jakie preparaty są przyjmowane. Oto kilka 

kroków, które pomogą ci skorzystać z tego poradnika w sposób praktyczny i efektywny: 

1. Sprawdź skład wszystkich przyjmowanych preparatów 

Przed rozpoczęciem stosowania ziół lub suplementów diety w połączeniu z lekami, bardzo 

ważne jest, aby dokładnie przeanalizować skład wszystkich stosowanych produktów. Dotyczy 

to zarówno leków przepisanych przez lekarza, farmaceutę czy pielęgniarkę lub położną, jak 

i tych dostępnych bez recepty, a także suplementów diety, naparów ziołowych, herbat, 

kapsułek ziołowych i innych preparatów ziołowych. 

• Produkty wieloskładnikowe: Szczególną uwagę należy zwrócić na suplementy diety 

i preparaty ziołowe wieloskładnikowe, które mogą zawierać mieszankę różnych ziół, 

witamin i minerałów. Nawet jeśli dany preparat jest opisany jako „naturalny” lub 

„ziołowy”, może zawierać składniki, które wchodzą w interakcje z lekami. 

• Niespodziewane składniki: Niektóre suplementy diety mogą zawierać zioła, które nie 

są głównym składnikiem produktu, ale mogą mieć znaczący wpływ na działanie Twoich 

leków. Dlatego zawsze sprawdzaj dokładny skład, aby uniknąć niespodziewanych 

interakcji.  
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2. Zwróć uwagę na różne nazwy składników 

W składzie suplementów diety i preparatów ziołowych, składniki mogą być podawane pod 

różnymi Nazwy polskie: Często na opakowaniach preparatów znajdziesz polskie nazwy 

roślin, np. „dziurawiec”, „żeń-szeń” czy „kozłek lekarski”. 

• Nazwy zwyczajowe: Niektóre zioła mają potoczne nazwy, które różnią się od 

oficjalnych nazw naukowych. Na przykład, kozłek lekarski jest często nazywany 

„walerianą”, a miłorząb dwuklapowy „gingko biloba”. Obecność nazw zwyczajowych 

pomaga w zidentyfikowaniu składników. 

• Nazwy łacińskie: Wiele preparatów, zwłaszcza tych importowanych, może mieć 

podane łacińskie nazwy roślin. Na przykład, dziurawiec może być opisany jako 

Hypericum perforatum, a żeń-szeń jako Panax ginseng.  
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Możliwości leczenia raka piersi 
 

Plan leczenia zależy od rozmiaru, lokalizacji oraz liczby guzów, a także ich patologicznych 

cech, takich jak typ, stopień złośliwości i obecność biomarkerów, oraz od Twojego wieku 

i ogólnego stanu zdrowia. 

 

Chirurgia 

Istnieją dwa główne sposoby leczenia operacyjnego: zabieg oszczędzający, podczas którego 

chirurdzy usuwają guz, starając się zachować jak najwięcej piersi, oraz mastektomia, w której 

cała pierś zostaje usunięta. Jeśli badania obrazowe nie wykazały zmian w węzłach chłonnych 

w pachach, stosuje się technikę pobrania węzła wartownika, identyfikując i badając 

najważniejszy węzeł chłonny. Pacjentkom poddanym mastektomii zazwyczaj proponuje się 

jednoczasową lub opóźnioną rekonstrukcję piersi, z wyjątkiem przypadków zapalnego raka 

piersi. 

 

W okresie okołooperacyjnym organizm wymaga szczególnej troski, a stosowanie 

naturalnych produktów może znacząco wpływać na przebieg leczenia. Niektóre 

substancje naturalne mogą zwiększać ryzyko krwawień, wpływać na działanie leków 

znieczulających (sedację), powodować wahania ciśnienia krwi lub zaburzać kontrolę 

poziomu glukozy. Tego typu interakcje mogą prowadzić do powikłań zarówno podczas 

operacji, jak i w procesie rekonwalescencji, dlatego kluczowe jest odpowiedzialne podejście 

do stosowania naturalnych preparatów w tym szczególnym czasie.  

W celu zapewnienia bezpieczeństwa należy każdorazowo konsultować się z lekarzem 

prowadzącym i odstawić potencjalnie ryzykowne produkty na odpowiednio długi czas przed 

planowanym zabiegiem. Warto pamiętać, że naturalne nie zawsze oznacza bezpieczne, 

szczególnie w kontekście zaawansowanego leczenia onkologicznego, które wymaga 

precyzyjnie kontrolowanych warunków.  

Na następnych stronach przedstawione zostały naturalne produkty, które mogą wpływać na 

Twoje bezpieczeństwo w trakcie okresu okołooperacyjnego.  
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WPŁYW NATURALNYCH PRODUKTÓW NA OKRES 

OKOŁOOPERACYJNY 
 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA 
NAUKOWA 

KRWAWIENIE SEDACJA 
POZIOM 

GLUKOZY WE 
KRWI 

CIŚNIENIE 
KRWI 

Ź RÓ DŁÓ 

 
Ashwagandha 

Withania 
somnifera 

 X X  [1,2] 

 
Chmiel Humulus lupulus  X   [3] 

 
Czarnuszka  Nigella sativa X X X  [4–7] 

 
Czosnek  X    [8,9] 

 
Kaki, persymona Diospyros kaki X   X [10,11] 

 
Konopie 

Cananbis sativa, 
cannabis indica 

 X   [12] 

 
Melatonina  X X  X [13–17] 

 
Melisa Melissa officinalis  X   [18] 

 
Miłorząb japoński Gingko biloba X    [19,20] 

 
Szałwia czerwona Salvia bowleyana X    [21,22] 

 Waleriana, kozłek 
lekarski 

Valeriana 
officinalis 

 X   [23] 
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Radioterapia 

 

Radioterapia to metoda leczenia, która wykorzystuje promieniowanie jonizujące do 

niszczenia komórek nowotworowych przez uszkodzenie ich DNA. Stosowana jest po 

zabiegach oszczędzających, ale także u pacjentek po mastektomii oraz u pacjentów 

z miejscowo zaawansowaną, nieoperacyjną chorobą po leczeniu systemowym, a także do 

łagodzenia objawów w chorobie przerzutowej w celu poprawy jakości życia. 

Radioterapia po zabiegu oszczędzającym zazwyczaj obejmuje całą pierś. U pacjentów 

z wysokim ryzykiem nawrotu, którzy przeszli już napromienianie całej piersi, może być 

stosowany "boost" - dodatkowa, niższa dawka promieniowania skierowana na obszar 

usunięcia guza, wykonywana z użyciem radioterapii wiązką zewnętrzną lub brachyterapii.  

Niektórzy pacjenci wymagają również radioterapii po mastektomii z uwagi na czynniki 

zwiększające ryzyko nawrotu raka, podobnie jak w przypadku radioterapii po operacji 

oszczędzającej pierś. 

 

Leczenie systemowe 

Istnieje kilka rodzajów leczenia systemowego, stosowanych w zależności od rodzaju i stadium 

choroby. 

 

Chemioterapia 

Chemoterapia niszczy komórki nowotworowe i jest stosowana w leczeniu większości raków 

potrójnie ujemnych, HER2-dodatnich i luminalnych B. Chemioterapię podaje się zwykle 

co 1 – 3 tygodnie w postaci wlewów dożylnych (kroplówek). Niektórzy pacjenci mogą również 

otrzymać dodatkową chemioterapię doustną po zakończeniu standardowej chemioterapii 

dożylnej.  
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Cyklofosfamid 

 

Cyklofosfamid to jeden z leków chemioterapeutycznych, czyli leków, które pomagają 

zwalczać nowotwory. Aby zrozumieć, jak działa cyklofosfamid, warto wyobrazić sobie, że nasz 

organizm to skomplikowana sieć komórek, które ciągle się dzielą i rozwijają. W przypadku 

nowotworów, niektóre komórki dzielą się w sposób niekontrolowany, tworząc guzy.  

Cyklofosfamid działa na DNA komórek rakowych, powodując jego uszkodzenie. To jakby 

zniszczyć książkę z instrukcjami, która mówi komórce, jak się dzielić i rosnąć. 

Uszkodzone DNA nie pozwala komórkom nowotworowym dzielić 

się i rosnąć. Dzięki temu nie mogą one kontynuować swojej 

niekontrolowanej proliferacji (mnożenia się komórek) i zaczynają 

obumierać.  

Cyklofosfamid działa na komórki, które dzielą się szybko, co nie 

dotyczy tylko komórek nowotworowych, ale również niektórych 

zdrowych komórek w organizmie. Dlatego leczenie 

cyklofosfamidem może czasami powodować skutki uboczne, takie 

jak spadek liczby białych krwinek, wypadanie włosów czy problemy 

z układem pokarmowym. 

 

Możliwe działania niepożądane cyklofosfamidu: 

Biegunka, bóle brzucha, ból mięśni, ból stawów, hepatotoksyczność, jadłowstręt, 

nadciśnienie tętnicze, niedociśnienie tętnicze, niewyraźne widzenie, neuropatia obwodowa, 

nudności, nasilone łzawienie, splątanie, wymioty, zapalenie spojówek, zaburzenia krwi i układu 

chłonnego, zaburzenia serca, zaburzenia smaku, zaburzenia układu odpornościowego, 

zaburzenia układu oddechowego, zaczerwienienie skóry, zakażenia, zaparcia, zawroty głowy, 

zmiany w poziomie glukozy we krwi 

 

Preparaty na rynku polskim zawierające cyklofosfamid: 

Endoxan (drażetki) 

Endoxan (proszek do sporządzania roztworu do wstrzykiwań) 
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Naturalne produkty, które mogą zwiększać ryzyko skutków ubocznych 

cyklofosfamidu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki CYP3A4 [24,25] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany CYP3A4 [29–32] 

 
Bluszcz pospolity Hedera helix Umiarkowany CYP2C19 

[33] 

 
Kadzidłowiec indyjski Boswelia serrata Umiarkowany CYP2C19 [34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany CYP3A4 [36–39] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 Jagody goji,  
kolcowój chiński 

Lycium chinense Umiarkowany CYP3A4 [45] 

 
Kannabidiol (CBD) Kannabidiol Umiarkowany CYP3A4 [46,47] 

 Karczoch zwyczajny 
(ekstrakt) 

Cynara cardunculus Umiarkowany  CYP2C19 [48] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 
Lukrecja gładka Glycyrrhiza glabra Umiarkowany CYP2C19 [57] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 
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Mącznica lekarska, Uva Ursi Arctostaphylos uva-ursi Umiarkowany CYP2C19 [59] 

 
Melatonina  Umiarkowany CYP2C19 [60,61] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany  CYP3A4 [64] 

 
Miodła indyjska, Neem  Umiarkowany CYP3A4 [65] 

 
Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński,  Hu 
Zhang 

Polygonum cuspidatum Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany CYP3A4 [41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany CYP3A4 [75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany CYP3A4 [77] 

 
Tarczyca bajkalska Scutellaria baicalensis Umiarkowany CYP2C19 [78] 

 
Trawa cytrynowa Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus Hibiscus sabdariffa Niski CYP3A4 [81] 

 
Kleiszcze smakowite Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Kelp Fucus vesiculosus Niski CYP3A4 [83] 

 
THC Tetrahydrokannabinol  Niski CYP3A4 [84] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 
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Z uwagi na hepatotoksyczne działanie cyklofosfamidu, istotne jest unikanie produktów, 

które mogą zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby. Ograniczenie ich stosowania pomaga 

minimalizować ryzyko dodatkowego obciążenia wątroby i chronić jej funkcje podczas terapii 

cyklofosfamidem. 

 

 

Naturalne produkty zwiększające ryzyko uszkodzenia wątroby 

(hepatotoksyczne) 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA STOPIEŃ ZAGROŻENIA ŹRÓDŁO 

 
Ashwagandha, witania ospała Withania somnifera Umiarkowany [86–89] 

 
Boldo Peumus boldus Umiarkowany [90–92] 

 
Buchu, bukko brzozowe Agathosma betulina Umiarkowany [93,94] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany [95] 

 
Cynamon cassia Cinnamomum Burmannii Umiarkowany [96–98] 

 Ekstrakt z czerwonego ryżu, 
monakolina K 

 Umiarkowany [99–101] 

 
Glistnik jaskółcze ziele Chelidonium majus Umiarkowany [102–105] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany [106,107] 

 
Morinda cytrynolistna, noni Morinda citrifolia Umiarkowany [108–110] 

 
Niacyna, forma witaminy B3  Umiarkowany [111–113] 

 
Opornik łatkowaty, kudzu Pueraria montana Umiarkowany [114–116] 

 Pieprz metystynowy, kava 
kava 

Piper methysticum Umiarkowany [117–119] 

 
Pluskwica groniasta Actaea racemosa Umiarkowany [120,121] 

 Rabarbar lekarski, rzewień 
lekarski 

Rheum officinale Umiarkowany [122,123] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany [124–126] 

 
Sadziec konopiasty Eupatorium cannabinum Umiarkowany [127,128] 
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Tamaryndowiec malabarski Garcinia cambogia Umiarkowany [129–131] 

 
Wąkrota azjatycka, gotu kola Centella asiatica Umiarkowany [132,133] 

 
Witamina A  Umiarkowany [134] 

 
Żywokost lekarski Symphytum officinale Umiarkowany [135] 

 

 

 

Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność docetakselu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki CYP3A4 [136–138] 

 Artemizyna, składnik bylicy 
piołun 

- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 [140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
shitake 

- Umiarkowany CYP3A4 [142] 

 Miłorząb japoński, miłorząb 
dwuklapowy 

Ginkgo biloba Umiarkowany  CYP2C19 [143] 

 
Pokrzywka indyjska Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 Schizonepeta, Japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia 
 

Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany CYP3A4 [147,148] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP3A4 [151,152] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski CYP3A4 [153] 

 
Szakłak amerykański Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 
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Docetaksel 

 

Docetaksel to lek przeciwnowotworowy, który stosuje się w leczeniu różnych typów 

nowotworów, takich jak rak piersi, rak płuc czy rak prostaty. Jego działanie opiera się na 

zakłóceniu procesów wewnątrz komórek nowotworowych, co prowadzi do ich 

zniszczenia. 

Mikrotubule to struktury wewnątrz komórki, które 

pomagają w jej podziale. Docetaksel wpływa na te 

mikrotubule, uniemożliwiając im prawidłowe 

funkcjonowanie. W rezultacie, komórki nowotworowe nie 

mogą się dzielić i mnożyć, co ostatecznie prowadzi do ich 

zniszczenia. Dzięki temu, docetaksel pomaga w zwalczaniu 

nowotworów, ograniczając ich rozwój. 

 

Możliwe działania niepożądane docetakselu: 

Biegunka, bóle mięśniowo-stawowe, jadłowstręt, krwotok, neutropenia, niedociśnienie, 

nudności, utrata włosów, wymioty, zakażenie, zapalenie jamy ustnej, zwiększenie aktywności 

enzymów wątrobowych  

 

 

Preparaty na rynku polskim zawierające docetaksel 

Docetaxel Accord (koncentrat do sporządzania roztworu do infuzji) 

Docetaxel-Ebewe (koncentrat do sporządzania roztworu do infuzji) 

Taxotere (koncentrat do sporządzania roztworu do infuzji) 
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Naturalne produkty, które mogą zwiększać ryzyko skutków ubocznych 

docetakselu  

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 

WARUNEK 
INTERAKCJ

I 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki CYP3A4 [24,25] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany CYP3A4 [29–32] 

 
Kadzidłowiec indyjski Boswelia serrata Umiarkowany CYP3A4 [34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany CYP3A4 [36–39] 

 
Czarci pazur Harpagophytum procumbens Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
DHEA - Umiarkowany Antagonizm  [156] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 Jagody goji,  
kolcowój chiński 

Lycium chinense Umiarkowany CYP3A4 [45] 

 
Kannabidiol (CBD) Kannabidiol Umiarkowany CYP3A4 [46,47] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 
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Migdałecznik Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany  CYP3A4 [64] 

 
Miodła indyjska, Neem Azadirachta indica Umiarkowany CYP3A4 [65] 

 
Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński,  Hu 
Zhang 

Polygonum cuspidatum Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany CYP3A4 [41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany CYP3A4 [75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany CYP3A4 [77] 

 
Trawa cytrynowa Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus Hibiscus sabdariffa Niski CYP3A4 [81] 

 
Kleiszcze smakowite Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Kelp Fucus vesiculosus Niski CYP3A4 [83] 

 
THC Tetrahydrokannabinol  Niski CYP3A4 [84] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność docetakselu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 

WARUNEK 
INTERAKCJ

I 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki CYP3A4 [136–138] 

 Artemizyna, składnik bylicy 
piołun 

- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 [140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
shitake 

- Umiarkowany CYP3A4 [142] 

 
Pokrzywka indyjska Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 Schizonepeta, Japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia 
 

Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany CYP3A4 [147,148] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP3A4 [151,152] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski CYP3A4 [153] 

 
Szakłak amerykański Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 
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Doksorubicyna 

 

 

Doksorubicyna to lek przeciwnowotworowy z grupy 

antracyklin, który jest wykorzystywany w leczeniu różnych 

rodzajów raka, w tym raka piersi. Mechanizm działania 

doksorubicyny polega na wbudowywaniu się do DNA 

komórek nowotworowych, co prowadzi do ich 

uszkodzenia i śmierci. Lek również generuje wolne 

rodniki, które dodatkowo uszkadzają komórki. 

 

Możliwe działania niepożądane doksorubicyny: 

Anemia, biegunka, brak apetytu, dreszcze, gorączka, leukopenia (spadek białych krwinek), 

małopłytkowość, neutropenia, podwyższone wartości enzymów wątrobowych, ogólne uczucie 

osłabienia, utrata włosów, uszkodzenie serca, uszkodzenie tkanek związane 

z wynaczynieniem, wymioty, wzrost masy ciała, zapalenie śluzówki przewodu pokarmowego, 

zapalenie jamy ustnej, zwiększone ryzyko infekcji 

 

Preparaty na rynku polskim zawierające doksorubicynę: 

 

Adriblastina PFS (roztwór do wstrzykiwań) 

Caelyx pegylated liposomal (koncentrat do sporządzania 

roztworu do infuzji) 

Doxorubicin-Ebewe (koncentrat do sporządzania roztworu do 

infuzji) 

Doxorubicinum Accord (koncentrat do sporządzania roztworu 

do infuzji) 

Myocet liposomal (proszek, dyspersja i rozpuszczalnik do 

przyg. koncentratu do sporz. dyspersji do infuzji) 

Zolsketil pegylated liposomal (koncentrat do sporz. dyspersji 

do infuzji) 
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Naturalne produkty, które mogą zwiększać ryzyko skutków ubocznych 

doksorubicyny  

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 

WARUNEK 
INTERAKCJ

I 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki 

CYP3A4 
P-gp 

[24,25,157] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

[29–32,158] 

 
Bluszcz pospolity Hedera helix Umiarkowany CYP2D6 [33] 

 
Kadzidłowiec indyjski  Boswellia serrata Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

[34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Chinowiec lekarski Cinchona calisaya Umiarkowany CYP2D6 [159] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany 

CYP3A4 
P-gp 

[37,38,160] 

 
Czarci pazur Harpagophytum procumbens Umiarkowany 

CYP3A4 
P-gp 

[40,161] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
Żeń-szeń syberyjski Eleutherococcus senticosus Umiarkowany P-gp [162,163] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Glistnik jaskółcze ziele Chelidonium majus Umiarkowany CYP2D6 [164] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 
Gorzki melon Momordica charantia Umiarkowany P-gp [165,166] 

 
Gorzknik kanadyjski Hydrastis canadensis Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

P-gp 
[167–171] 

 
Guduchi Tinospora cordifolia Umiarkowany CYP2D6 [172] 

 
Imbir lekarski Zingiber officinale Umiarkowany P-gp [55,173] 

 
Jagody goji Lycium chinense Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

[45] 
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Kannabidiol (CBD) - Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

P-gp 

[46,47,174–
176] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna, Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany CYP3A4 [64] 

 Miłorząb japoński, miłorząb 
dwuklapowy 

Ginkgo biloba Umiarkowany P-gp [177] 

 
Miodła indyjska, Neem Azadirachta indica Umiarkowany CYP3A4 [65] 

 
Moringa olejodajna Moringa oleifera Umiarkowany P-gp [178] 

 
Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 
Pluskwica groniasta Actaea racemosa Umiarkowany CYP2D6 [167] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 
 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński, 
rdestowiec ostrokończysty,  
Hu Zhang 

Polygonum cuspidatum Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Różeniec górski Rhodiola rosea Umiarkowany P-gp [179] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

[41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany P-gp [148] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

P-gp 
[75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

[77] 
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Tetrahydrokannabinol (THC) - Umiarkowany 

CYP3A4 
P-gp 

[84,174,175] 

 Trawa cytrynowa, palczatka 
cytrynowa 

Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP2D6 [167,168] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

[40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus, Ketmia Szczawiowa Hibiscus sabdariffa Niski 

CYP3A4 
CYP2D6 

[81] 

 
Kleiszcze smakowite, Bael Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Tarczyca bajkalska Scutellaria baicalensis Niski P-gp [180,181] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność doksorubicyny 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 

WARUNEK 
INTERAKCJ

I 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki 

CYP3A4 
P-gp 

[136–
138,182–

184] 
 Artemizyna, składnik bylicy 

piołun 
- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 
 

[140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
Shitake 

- Umiarkowany 
CYP3A4 
CYP2D6 

[142] 

 Pokrzywka indyjska, 
forskolina 

Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 
Pomarańcza Citrus sinensis Umiarkowany P-gp [185,186] 

 Schizonepeta, Japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Umiarkowany 

CYP3A4 
 

[153] 

 Szakłak amerykański, 
Cascara Sagrada 

Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 
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Gemcytabina 

 

Gemcytabina to lek przeciwnowotworowy, który jest stosowany w leczeniu różnych rodzajów 

raka, w tym raka piersi. Jego mechanizm działania polega na tym, że podobnie jak inne 

antracykliny, wbudowuje się do DNA komórek nowotworowych, co zakłóca ich funkcje 

i prowadzi do ich zniszczenia. 

 

Możliwe działania niepożądane:  

Anemia, duszność, leukopenia, małopłytkowość, nudności, objawy 

grypopodobne, obrzęki, podwyższone wartości enzymów 

wątrobowych, utrata włosów, wymioty, wysypka, zaburzenia funkcji 

nerek 

 

Preparaty na rynku polskim zawierające gemcytabinę: 

Gemcitabinum Accord (koncentrat do sporządzania roztworu do infuzji) 

Gemsol (koncentrat do sporządzania roztworu do infuzji) 

 

 

 

Z uwagi na hepatotoksyczne działanie gemcytabiny, 

istotne jest unikanie produktów, które mogą 

zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby. 

Ograniczenie ich stosowania pomaga minimalizować 

ryzyko dodatkowego obciążenia wątroby i chronić jej 

funkcje podczas terapii gemcytabiną. 
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Naturalne produkty zwiększające ryzyko uszkodzenia wątroby 

(hepatotoksyczne) 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA STOPIEŃ ZAGROŻENIA ŹRÓDŁO 

 
Ashwagandha, witania ospała Withania somnifera Umiarkowany [86–89] 

 
Boldo Peumus boldus Umiarkowany [90–92] 

 
Buchu, bukko brzozowe Agathosma betulina Umiarkowany [93,94] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany [95] 

 
Cynamon cassia Cinnamomum Burmannii Umiarkowany [96–98] 

 Ekstrakt z czerwonego ryżu, 
monakolina K 

- Umiarkowany [99–101] 

 
Glistnik jaskółcze ziele Chelidonium majus Umiarkowany [102–105] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany [106,107] 

 
Morinda cytrynolistna, noni Morinda citrifolia Umiarkowany [108–110] 

 
Niacyna, forma witaminy B3 - Umiarkowany [111–113] 

 
Opornik łatkowaty, kudzu Pueraria montana Umiarkowany [114–116] 

 Pieprz metystynowy, kava 
kava 

Piper methysticum Umiarkowany [117–119] 

 
Pluskwica groniasta Actaea racemosa Umiarkowany [120,121] 

 Rabarbar lekarski, rzewień 
lekarski 

Rheum officinale Umiarkowany [122,123] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany [124–126] 

 
Sadziec konopiasty Eupatorium cannabinum Umiarkowany [127,128] 

 
Tamaryndowiec malabarski Garcinia cambogia Umiarkowany [129–131] 

 
Wąkrota azjatycka, gotu kola Centella asiatica Umiarkowany [132,133] 

 
Witamina A - Umiarkowany [134] 

 
Żywokost lekarski Symphytum officinale Umiarkowany [135] 
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Metoreksat 

 

Metotreksat to lek przeciwnowotworowy i immunosupresyjny, który działa poprzez 

hamowanie aktywności enzymu reduktazy dihydrofolianowej. Dzięki temu blokuje się 

przekształcanie kwasu foliowego w jego 

aktywną formę, tetrahydrofolian, co jest 

niezbędne do syntezy DNA i replikacji komórek. 

W efekcie komórki nowotworowe nie mogą się 

dzielić i rosnąć, co prowadzi do ich 

zniszczenia. 

 

Możliwe działania niepożądane metotreksatu: 

Bóle brzucha, brak apetytu, gorączka, leukopenia, małopłytkowość, nudność, reakcje 

alergiczne, wymioty, zaburzenia funkcji nerek, zwiększenie aktywności enzymów 

wątrobowych, zapalenie jamy ustnej, zwiększone ryzyko infekcji. 

 

Preparaty na rynku polskim zawierające metotreksat: 

Ebetrexat (roztwór do wstrzykiwań) 

Jylamvo (roztwór doustny) 

Metex (roztwór do wstrzykiwań) 

Metex PEN (roztwór do wstrzykiwań we wstrzykiwaczu) 

Methofill (roztwór do wstrzykiwań) 

Methofill SD (roztwór do wstrzykiwań we wstrzykiwaczu) 

Methotrexat-Ebewe (koncentrat do sporządzania roztworu 

do infuzji) 

Methotrexat-Ebewe (roztwór do wstrzykiwań) 

Methotrexat-Ebewe (tabletki) 

Metotreksat Accord (koncentrat do sporządzania roztworu 

do infuzji) 

Namaxir (roztwór do wstrzykiwań) 

Trexan Neo (tabletki) 

Tullex (roztwór do wstrzykiwań w ampułkostrzykawce) 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność metoreksatu. 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Jabłko (sok jabłkowy) Malus domestica Wysoki OATP [187–189] 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki OATP [190–194] 

 
Pomarańcza Citrus sinensis Wysoki OATP [190,195] 

 
Czarna herbata Camellia sinensis Umiarkowany OATP [196] 

 
Chlorofil - Umiarkowany nieznany [197] 

 
Kwas foliowy - Umiarkowany * [198] 

 
Zielona herbata Camellia sinensis Umiarkowany OATP [199–201] 

 
Szczaw zwyczajny Rumex acetosa Umiarkowany OATP [202] 

 Teaflawina, ekstrakt z liści 
herbaty 

- Umiarkowany OATP [196] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski OATP [203] 

 

 

* Nie zaleca się przyjmowania kwasu foliowego razem z metotreksatem, ponieważ 

mogą one mieć przeciwstawne działanie. Metotreksat działa poprzez blokowanie enzymów 

niezbędnych do syntezy kwasu foliowego w komórkach. W ten sposób hamuje ich wzrost 

i podział, co pomaga kontrolować chorobę. 

Kwas foliowy, z kolei, wspiera te procesy, wspomagając podział komórek. Gdyby był 

przyjmowany w dużych dawkach równocześnie z metotreksatem, mógłby osłabiać jego 

działanie i zmniejszać skuteczność terapii. 

Lekarze czasem zalecają małe dawki kwasu foliowego między cyklami metotreksatu, aby 

zmniejszyć skutki uboczne. 
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Naturalne produkty, które mogą zwiększać ryzyko występowania działań 

niepożądanych metotreksatu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Opornik łatkowaty, Kudzu Pueraria montana Umiarkowany OATP [204] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany OATP [205] 

 
Czerwona koniczyna Trifolium pratense Umiarkowany nieznany [206] 

 
Lukrecja gładka Glycyrrhiza glabra Niski nieznany [207] 

 

 

Naturalne produkty zwiększające ryzyko uszkodzenia wątroby 

(hepatotoksyczne) 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA STOPIEŃ ZAGROŻENIA ŹRÓDŁO 

 
Ashwagandha, witania ospała Withania somnifera Umiarkowany [86–89] 

 
Boldo Peumus boldus Umiarkowany [90–92] 

 
Buchu, bukko brzozowe Agathosma betulina Umiarkowany [93,94] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany [95] 

 
Cynamon cassia Cinnamomum Burmannii Umiarkowany [96–98] 

 Ekstrakt z czerwonego ryżu, 
monakolina K 

- Umiarkowany [99–101] 

 
Glistnik jaskółcze ziele Chelidonium majus Umiarkowany [102–105] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany [106,107] 

 
Morinda cytrynolistna, noni Morinda citrifolia Umiarkowany [108–110] 

 
Niacyna, forma witaminy B3 - Umiarkowany [111–113] 
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Opornik łatkowaty, kudzu Pueraria montana Umiarkowany [114–116] 

 Pieprz metystynowy, kava 
kava 

Piper methysticum Umiarkowany [117–119] 

 
Pluskwica groniasta Actaea racemosa Umiarkowany [120,121] 

 Rabarbar lekarski, rzewień 
lekarski 

Rheum officinale Umiarkowany [122,123] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany [124–126] 

 
Sadziec konopiasty Eupatorium cannabinum Umiarkowany [127,128] 

 
Tamaryndowiec malabarski Garcinia cambogia Umiarkowany [129–131] 

 
Wąkrota azjatycka, gotu kola Centella asiatica Umiarkowany [132,133] 

 
Witamina A - Umiarkowany [134] 

 
Żywokost lekarski Symphytum officinale Umiarkowany [135] 
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Paklitaksel 

 

Paklitaksel to lek przeciwnowotworowy stosowany w chemioterapii nowotworów. Wykazuje 

działanie cytostatyczne poprzez hamowanie podziałów komórkowych. Paklitaksel działa 

przede wszystkim na procesy zachodzące w mikrotubulach komórkowych, które są 

niezbędne do podziału komórkowego. Mikrotubule to drobne "szkieletowe" struktury 

w komórkach, które odgrywają kluczową rolę w procesie mitozy, czyli podziału komórek. 

Stabilizując je i uniemożliwiając ich przebudowę, zatrzymuje proces podziału komórek 

rakowych, prowadząc do ich zniszczenia. Jest lekiem należącym do grupy taksanów.  

Nazwa taksany pochodzi od łacińskiej nazwy 

cisu (Taxus), z którego różnych gatunków 

początkowo pozyskiwano paklitaksel. Otrzymanie 

1 kg taksolu, który wystarczał dla ok 50 

pacjentów, wymagało użycia 10 ton kory cisa, 

produkcja ta wiązała się z wycięciem aż 3 000 

drzew, dlatego obecnie wykorzystywane są jego 

syntetyczne formy.  

 

Możliwe działania niepożądane paklitakselu:  

Anemia, biegunka, bóle mięśniowe, bóle stawów, krwawienia, leukopenia, małopłytkowość 

neuropatia obwodowa, neutropenia, nudności, obniżenie ciśnienia krwi, reakcje 

nadwrażliwości, utrata włosów, wymioty, zapalenie śluzówki przewodu pokarmowego, 

zwiększone ryzyko infekcji  

 

Preparaty na rynku polskim zawierające paklitaksel: 

Abraxane (proszek do sporządzania zaw. do infuzji) 

Paclitaxel Kabi (koncentrat do sporządzania roztworu do infuzji) 

Paclitaxel-Ebewe (koncentrat do sporządzania roztworu do infuzji) 

Paclitaxelum Accord (koncentrat do sporządzania roztworu do infuzji)  
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Zioła też mają skutki uboczne – poradnik dla pacjentek z rakiem piersi 

Naturalne produkty, które mogą zwiększać ryzyko skutków ubocznych 

paklitakselu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki CYP3A4 [24,25] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany CYP3A4 [29–32] 

 
Kadzidłowiec indyjski Boswelia serrata Umiarkowany CYP3A4 [34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany CYP3A4 [36–39] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
DHEA - Umiarkowany Antagonizm  [156] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 Jagody goji,  
kolcowój chiński 

Lycium chinense Umiarkowany CYP3A4 [45] 

 
Kannabidiol (CBD) Kannabidiol Umiarkowany CYP3A4 [46,47] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany  CYP3A4 [64] 
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Miodła indyjska, Neem  Umiarkowany CYP3A4 [65] 

 
Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński,  Hu 
Zhang 

Polygonum cuspidatum Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany CYP3A4 [41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany CYP3A4 [75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany CYP3A4 [77] 

 
Trawa cytrynowa Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus Hibiscus sabdariffa Niski CYP3A4 [81] 

 
Kleiszcze smakowite Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Kelp Fucus vesiculosus Niski CYP3A4 [83] 

 
THC Tetrahydrokannabinol  Niski CYP3A4 [84] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność paklitakselu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki CYP3A4 [136–138] 

 Artemizyna, składnik bylicy 
piołun 

- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 [140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
shitake 

- Umiarkowany CYP3A4 [142] 

 
Pokrzywka indyjska Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 Schizonepeta, Japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia 
 

Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany CYP3A4 [147,148] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP3A4 [151,152] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski CYP3A4 [153] 

 
Szakłak amerykański Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 
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Winorelbina 

 

Winorelbina to lek przeciwnowotworowy, należący do grupy alkaloidów barwinka 

różyczkowego. Otrzymywana jest z barwinka różyczkowego (Catharanthus roseus, dawniej 

Vinca rosea – stąd niekiedy grupa tych leków nazywana jest alkaloidami Vinca). Mechanizm 

działania winorelbiny opiera się na zakłócaniu funkcji mikrotubul, które są podstawowymi 

strukturami w cytoszkielecie komórki, odgrywającymi kluczową rolę w podziale 

komórkowym.  

 

Winorelbina blokuje podział komórki dzięki 

czemu uszkodzone i niezdolne do dalszego 

podziału komórki nowotworowe przechodzą 

proces zaprogramowanej śmierci 

komórkowej, co przyczynia się do zmniejszenia 

masy guza i hamowania rozwoju choroby 

nowotworowej. 

 

Możliwe działania niepożądane winorelbiny: 

Anoreksja, bezsenność, biegunka, ból brzucha, neutropenia, nudności, podwyższenie prób 

wątrobowych, wymioty, zaburzenia czucia, zaburzenia rytmu serca, zaburzenia widzenia, 

zapalenie jamy ustnej, zaparcia, zmęczenie, zmniejszenie masy ciała 

 

Preparaty na rynku polskim zawierające winorelbinę 

Navelbine (kapsułki miękkie) 

Navelbine (koncentrat do sporządzania roztworu do infuzji) 

Navirel (koncentrat do sporządzania roztworu do infuzji) 

Neocitec (koncentrat do sporządzania roztworu do infuzji) 

Vinorelbine Accord (koncentrat do sporządzania roztworu do infuzji) 

Vinorelbine Zentiva (Vinorelbine Alvogen) (kapsułki miękkie) 
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Naturalne produkty zwiększające ryzyko działań niepożądanych winorelbiny 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki CYP3A4 [24,25] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany CYP3A4 [29–32] 

 
Kadzidłowiec indyjski Boswelia serrata Umiarkowany CYP3A4 [34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany CYP3A4 [36–39] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 Jagody goji,  
kolcowój chiński 

Lycium chinense Umiarkowany CYP3A4 [45] 

 
Kannabidiol (CBD) - Umiarkowany CYP3A4 [46,47] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany  CYP3A4 [64] 

 
Miodła indyjska, Neem Azadirachta indica Umiarkowany CYP3A4 [65] 
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Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński,  Hu 
Zhang 

Polygonum cuspidatum Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany CYP3A4 [41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany CYP3A4 [75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany CYP3A4 [77] 

 
Trawa cytrynowa Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus Hibiscus sabdariffa Niski CYP3A4 [81] 

 
Kleiszcze smakowite Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Kelp Fucus vesiculosus Niski CYP3A4 [83] 

 
THC Tetrahydrokannabinol  Niski CYP3A4 [84] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność winorelbiny 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki CYP3A4 [136–138] 

 Artemizyna, składnik bylicy 
piołun 

- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 [140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
shitake 

- Umiarkowany CYP3A4 [142] 

 
Pokrzywka indyjska Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 Schizonepeta, Japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia 
 

Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany CYP3A4 [147,148] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP3A4 [151,152] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski CYP3A4 [153] 

 
Szakłak amerykański Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 
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Naturalne produkty zwiększające ryzyko uszkodzenia wątroby 

(hepatotoksyczne) 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA STOPIEŃ ZAGROŻENIA ŹRÓDŁO 

 
Ashwagandha, witania ospała Withania somnifera Umiarkowany [86–89] 

 
Boldo Peumus boldus Umiarkowany [90–92] 

 
Buchu, bukko brzozowe Agathosma betulina Umiarkowany [93,94] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany [95] 

 
Cynamon cassia Cinnamomum Burmannii Umiarkowany [96–98] 

 Ekstrakt z czerwonego ryżu, 
monakolina K 

- Umiarkowany [99–101] 

 
Glistnik jaskółcze ziele Chelidonium majus Umiarkowany [102–105] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany [106,107] 

 
Morinda cytrynolistna, noni Morinda citrifolia Umiarkowany [108–110] 

 
Niacyna, forma witaminy B3 - Umiarkowany [111–113] 

 
Opornik łatkowaty, kudzu Pueraria montana Umiarkowany [114–116] 

 Pieprz metystynowy, kava 
kava 

Piper methysticum Umiarkowany [117–119] 

 
Pluskwica groniasta Actaea racemosa Umiarkowany [120,121] 

 Rabarbar lekarski, rzewień 
lekarski 

Rheum officinale Umiarkowany [122,123] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany [124–126] 

 
Sadziec konopiasty Eupatorium cannabinum Umiarkowany [127,128] 

 
Tamaryndowiec malabarski Garcinia cambogia Umiarkowany [129–131] 

 
Wąkrota azjatycka, gotu kola Centella asiatica Umiarkowany [132,133] 

 
Witamina A - Umiarkowany [134] 

 
Żywokost lekarski Symphytum officinale Umiarkowany [135] 
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Terapie hormonalne 

 

 

Terapie hormonalne mają na celu ograniczenie działania estrogenów na nowotwory 

o dodatnich receptorach estrogenowych (ER+), stanowiąc kluczowy element leczenia 

systemowego tych hormonozależnych nowotworów. Istnieje kilka typów terapii hormonalnej, 

które mogą być stosowane w formie doustnych tabletek lub zastrzyków: 

• Selektywne modulatory receptora estrogenowego (SERM), takie jak tamoksyfen, 

blokują receptory estrogenowe na powierzchni komórek piersi, aby uniemożliwić 

estrogenom wiązanie się z tymi receptorami. 

• Selektywne deregulatory receptora estrogenowego (SERD), działają podobnie do 

SERM, ale dodatkowo zmniejszają liczbę receptorów estrogenowych w komórkach 

nowotworowych. 

• Blokada czynności jajników, którą osiąga się za pomocą analogów gonadoliberyny 

lub chirurgicznego usunięcia jajników, jest metodą zmniejszenia produkcji estrogenów 

u kobiet przed i w trakcie menopauzy, ograniczając ich dostępność dla nowotworu. 

• Inhibitory aromatazy obniżają produkcję estrogenów w innych tkankach 

i narządach poza jajnikami, dlatego są skuteczne głównie u kobiet po menopauzie. 

U kobiet przed menopauzą mogą być stosowane w połączeniu z blokadą funkcji 

jajników, by sztucznie zmniejszyć poziom estrogenów. Do inhibitorów aromatazy 

zaliczają się anastrozol, letrozol i eksemestan. 
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Eksemestan 

 

Eksemestan jest lekiem z grupy inhibitorów aromatazy, stosowanym głównie w leczeniu 

nowotworów piersi u kobiet po menopauzie, w szczególności tych zależnych od hormonów, 

czyli o dodatnich receptorach estrogenowych (ER+). Jako inhibitor aromatazy, eksemestan 

działa poprzez hamowanie aktywności enzymu aromatazy, który odpowiada za 

przekształcanie androgenów (męskich hormonów płciowych) w estrogeny, które są 

kluczowe dla rozwoju wielu nowotworów piersi. 

 

Eksemestan jest stosowany zarówno jako terapia 

uzupełniająca po innych formach leczenia nowotworów, jak 

i leczenie długoterminowe mające na celu zmniejszenie 

ryzyka nawrotu choroby. 

 

Możliwe działania niepożądane eksemestanu: 

Bezsenność, bóle głowy, uderzenia gorąca, nudności, zwiększona potliwość, bóle stawów, 

bóle mięśniowo-szkieletowe, uczucie zmęczenia, jadłowstręt, depresja, zawroty głowy, bóle 

brzucha, wymioty, zaparcia, niestrawność, biegunka, wysypka, utrata włosów, osteoporoza, 

senność 

 

 

Preparaty na rynku polskim zawierające 

eksemestan: 

Glandex (tabletki powlekane) 

Symex (tabletki powlekane) 
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Naturalne produkty zwiększające ryzyko działań niepożądanych eksemestanu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki CYP3A4 [24,25] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany CYP3A4 [29–32] 

 
Kadzidłowiec indyjski Boswelia serrata Umiarkowany CYP3A4 [34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany CYP3A4 [36–39] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 Jagody goji,  
kolcowój chiński 

Lycium chinense Umiarkowany CYP3A4 [45] 

 
Kannabidiol (CBD) - Umiarkowany CYP3A4 [46,47] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany  CYP3A4 [64] 

 
Miodła indyjska, Neem Azadirachta indica Umiarkowany CYP3A4 [65] 
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Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński,  Hu 
Zhang 

Polygonum cuspidatum Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany CYP3A4 [41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany CYP3A4 [75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany CYP3A4 [77] 

 
Trawa cytrynowa Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus Hibiscus sabdariffa Niski CYP3A4 [81] 

 
Kleiszcze smakowite Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Kelp Fucus vesiculosus Niski CYP3A4 [83] 

 
THC Tetrahydrokannabinol  Niski CYP3A4 [84] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność eksemestanu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki CYP3A4 [136–138] 

 Artemizyna, składnik bylicy 
piołun 

- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 [140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
shitake 

- Umiarkowany CYP3A4 [142] 

 
Pokrzywka indyjska Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 Schizonepeta, Japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia 
 

Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany CYP3A4 [147,148] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP3A4 [151,152] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski CYP3A4 [153] 

 
Szakłak amerykański Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 
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Letrozol 

 

Letrozol jest lekiem należącym do grupy inhibitorów aromatazy, stosowanym w leczeniu raka 

piersi. Jest to lek hormonalny, który pomaga zmniejszyć stężenie estrogenów w organizmie, 

co ma kluczowe znaczenie w leczeniu nowotworów piersi zależnych od hormonów (tzw. rak 

piersi hormonozależny). 

Niektóre rodzaje raka piersi są zależne od działania 

hormonów, takich jak estrogeny, które pobudzają ich 

wzrost. U kobiet po menopauzie estrogeny powstają 

głównie w tkance tłuszczowej poprzez działanie enzymu 

zwanego aromatazą. Letrozol działa poprzez 

hamowanie enzymu aromatazy. Blokując aromatazę, 

letrozol zmniejsza produkcję estrogenów w organizmie. 

Dzięki temu nowotwór hormonozależny ma mniej 

„paliwa” do wzrostu. 

 

Możliwe działania niepożądane letrozolu: 

Bezsenność, biegunka, ból brzucha, ból głowy, bóle kostne, bóle mięśniowe, depresja, 

hipercholesterolemia, jadłowstręt, kołatanie serca, krwawienie z pochwy, leukopenia, lęk, 

nadciśnienie tętnicze, niestrawność, nudności, obrzęki, osteoporoza, podwyższenie prób 

wątrobowych, pokrzywka, senność, suchość w jamie ustnej, uderzenia gorąca, utrata włosów, 

wymioty, wzmożony apetyt, zaburzenia pamięci, zakażenia układu moczowego, zapalenie 

błony śluzowej jamy ustnej, zaparcia, zawroty głowy, zmęczenie, zwiększenie masy ciała, 

zwiększone pocenie 

 

Preparaty na rynku polskim zawierające letrozol: 

Aromek (tabletki powlekane) 

Clarzole (tabletki powlekane) 

Etruzil (tabletki powlekane) 

Lametta (tabletki powlekane) 

Letrozole Bluefish (tabletki powlekane) 

Letrozole Eugia (Letrozole Aurovitas) (tabletki powlekane) 
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Naturalne produkty zwiększające ryzyko działań niepożądanych letrozolu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki CYP3A4 [24,25] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany CYP3A4 [29–32] 

 
Kadzidłowiec indyjski Boswelia serrata Umiarkowany CYP3A4 [34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Cytryniec chiński, schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany CYP3A4 [36–39] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 Jagody goji,  
kolcowój chiński 

Lycium chinense Umiarkowany CYP3A4 [45] 

 
Kannabidiol (CBD) Kannabidiol Umiarkowany CYP3A4 [46,47] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany  CYP3A4 [64] 

 
Miodła indyjska, Neem  Umiarkowany CYP3A4 [65] 
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Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński,  Hu 
Zhang 

Polygonum cuspidatum Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany CYP3A4 [41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany CYP3A4 [75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany CYP3A4 [77] 

 
Trawa cytrynowa Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus Hibiscus sabdariffa Niski CYP3A4 [81] 

 
Kleiszcze smakowite Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Kelp Fucus vesiculosus Niski CYP3A4 [83] 

 
THC Tetrahydrokannabinol  Niski CYP3A4 [84] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność letrozolu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki CYP3A4 [136–138] 

 Artemizyna, składnik bylicy 
piołun 

- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 [140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
shitake 

- Umiarkowany CYP3A4 [142] 

 
Pokrzywka indyjska Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 Schizonepeta, Japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia 
 

Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany CYP3A4 [147,148] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP3A4 [151,152] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski CYP3A4 [153] 

 
Szakłak amerykański Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 
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Tamoksifen 

 

Tamoksifen to syntetyczny, niesteroidowy związek o działaniu antyestrogenowym. 

Jego działanie polega na blokowaniu hormonów zwanych estrogenami, które mogą 

stymulować wzrost niektórych rodzajów komórek nowotworowych.  

Tamoksyfen działa poprzez przyłączanie się do receptorów 

estrogenowych w komórkach nowotworowych. Receptory te 

są jak małe “zamki”, do których estrogeny są “kluczami”. Kiedy 

tamoksyfen zajmuje miejsce estrogenów, blokuje ich 

działanie, co hamuje wzrost komórek nowotworowych. 

 

Możliwe działania niepożądane tamoksifenu: 

Biegunka, ból głowy, ból kości, ból mięśni, hiperkalcemia, leukopenia, małopłytkowość, 

niedokrwistość, niewydolność wątroby, nieregularne cykle miesiączkowe, nudności, 

podwyższenie poziomu enzymów wątrobowych, upławy, uderzenia gorąca, wysypka, 

zaburzenia czucia, zaburzenia smaku, zaburzenia widzenia, zaparcia, zatrzymanie płynów, 

zwiększenie stężenia triglicerydów w surowicy 

 

 

Preparaty na rynku polskim zawierające 

tamoksifen: 

Tamoxifen Sandoz (tabletki powlekane) 

Tamoxifen-Ebewe 20 (tabletki) 

Tamoxifen-EGIS (tabletki) 
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Naturalne produkty zwiększające ryzyko działań niepożądanych tamoksifenu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki 

CYP3A4 
CYP2C9 

P-gp 
[24,25,157] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

[29–32,158] 

 
Bluszcz pospolity Hedera helix Umiarkowany CYP2D6 [33] 

 
Boswellia serrata, 
kadzidłowiec indyjski 

Boswellia serrata Umiarkowany 
CYP3A4 
CYP2D6 
CYP2C9 

[34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Chinowiec lekarski Cichonia calisaya Umiarkowany CYP2D6 [159] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany 

CYP3A4 
P-gp 

[36–
39,160,208] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany 
CYP3A4 

P-gp 
[40,161] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
Czarnuszka Nigella sativa Umiarkowany CYP2C9 [209] 

 Eleuterokok kolczasty, żeń-
szeń syberyjski 

Eleutherococcus 
senticosus 

Umiarkowany 
CYP2C9 

P-gp 
[162,163] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2C9 

[40] 

 
Glistnik jaskółcze ziele Chelidonium majus Umiarkowany CYP2D6 [164] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 Gorzki melon, przepękla 
ogórkowata 

Momordica charantia Umiarkowany P-gp [165,166] 

 

Gorzknik kanadyjski Hydrastis canadensis Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 
CYP2C9 

P-gp 

[167–171] 

 
Guduchi Tinospora cordifolia Umiarkowany CYP2D6 [172] 

 
Imbir lekarski Zingiber officinale Umiarkowany P-gp [55,173] 
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Jagody goji, kolcowój chiński Lycium chinense Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 
CYP2C9 

[45] 

 

Kannabidiol (CBD) - Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 
CYP2C9 

P-gp 

[46,47,174–
176] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2C9 

[62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna, Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany CYP3A4 [64] 

 
Miłorząb japoński, miłorząb 
dwuklapowy 

Ginkgo biloba Umiarkowany 
CYP2C9 
CYP3A4 

P-gp 
[177,210] 

 
Miodła indyjska, Neem Azadirachta indica Umiarkowany CYP3A4 [65] 

 
Moringa olejodajna Moringa oleifera Umiarkowany P-gp [178] 

 
Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 
Pluskwica groniasta Actaea racemosa Umiarkowany CYP2D6 [167] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany 
CYP3A4 
CYP2C9 

[40,68] 

 Rdestowiec japoński, Hu 
Zhang 

Polygonum cuspidatum  Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Różeniec górski Rhodiola rosea Umiarkowany P-gp [179] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 
CYP2C9 

[41,71,211] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany P-gp [212] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

P-gp 
[75,76] 
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Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

[77] 

 
Tetrahydrokannabinol (THC) - Umiarkowany 

CYP3A4 
P-gp 

[84,174,175] 

 Trawa cytrynowa, palczatka 
cytrynowa 

Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP2D6 [167,168] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 
CYP2C9 

[40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus, Ketmia Szczawiowa Hibiscus sabdariffa Niski 

CYP3A4 
CYP2D6 

[81] 

 
Kleiszcze smakowite, Bael Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Tarczyca bajkalska Scutellaria galericulata Niski P-gp [180,181] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis  Niski CYP3A4 [85] 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność tamoksifenu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki 

CYP3A4 
P-gp 

[136–
138,182–

184] 
 

Czerwona koniczyna Salvia miltiorrhiza Wysoki 
Działanie 

estrogenne 
[213] 

 
DHEA - Wysoki 

Agonista 
estrogenu 

[214,215] 

 
Kurkuma Curcuma longa Wysoki CYP2D6 [216] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Wysoki 

Działanie 
estrogenne 

[217] 

 
Opornik łatkowaty, kudzu Pueraria montana Wysoki 

Działanie 
estrogenne 

[218,219] 

 
Soja warzywna Glycine max Wysoki 

Działanie 
estrogenne 

[220] 

 
Wrośniak różnobarwny Trametes versicolor Wysoki 

Zakłóca 
wchłanianie 
tamoksyfenu 

[221] 

 Artemizyna, składnik bylicy 
piołun 

- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 [140] 

 
Brukselka 

Brassica 
oleracea var. gemmifera 

Umiarkowany Nieznany [222] 

 
Kapusta Brassica oleracea Umiarkowany Nieznany [222] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
Shitake 

- Umiarkowany 
CYP3A4 
CYP2D6 

[142] 

 
Mniszek lekarski Taraxacum officinale Umiarkowany Nieznany [223] 

 Pokrzywka indyjska, 
forskolina 

Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 
Pomarańcza Citrus sinensis Umiarkowany P-gp [185,186] 

 Schizonepeta, japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany 

CYP3A4 
P-gp 

[147,148,224
] 

 
Witamina E  Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2C9 

[149,150,224
] 
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 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP3A4 [151,152] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski CYP3A4 [153] 

 Szakłak amerykański, 
Cascara Sagrada 

Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 

 

 

 

Z uwagi na hepatotoksyczne działanie tamoksifenu, istotne jest unikanie produktów, które 

mogą zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby. Ograniczenie ich stosowania pomaga 

minimalizować ryzyko dodatkowego obciążenia wątroby i chronić jej funkcje podczas terapii 

tamoksifenem. 

 

Naturalne produkty zwiększające ryzyko uszkodzenia wątroby 

(hepatotoksyczne) 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA STOPIEŃ ZAGROŻENIA ŹRÓDŁO 

 
Ashwagandha, witania ospała Withania somnifera Umiarkowany [86–89] 

 
Boldo Peumus boldus Umiarkowany [90–92] 

 
Buchu, bukko brzozowe Agathosma betulina Umiarkowany [93,94] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany [95] 

 
Cynamon cassia Cinnamomum Burmannii Umiarkowany [96–98] 

 Ekstrakt z czerwonego ryżu, 
monakolina K 

- Umiarkowany [99–101] 

 
Glistnik jaskółcze ziele Chelidonium majus Umiarkowany [102–105] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany [106,107] 

 
Morinda cytrynolistna, noni Morinda citrifolia Umiarkowany [108–110] 

 
Niacyna, forma witaminy B3 - Umiarkowany [111–113] 
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Opornik łatkowaty, kudzu Pueraria montana Umiarkowany [114–116] 

 Pieprz metystynowy, kava 
kava 

Piper methysticum Umiarkowany [117–119] 

 
Pluskwica groniasta Actaea racemosa Umiarkowany [120,121] 

 Rabarbar lekarski, rzewień 
lekarski 

Rheum officinale Umiarkowany [122,123] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany [124–126] 

 
Sadziec konopiasty Eupatorium cannabinum Umiarkowany [127,128] 

 
Tamaryndowiec malabarski Garcinia cambogia Umiarkowany [129–131] 

 
Wąkrota azjatycka, gotu kola Centella asiatica Umiarkowany [132,133] 

 
Witamina A - Umiarkowany [134] 

 
Żywokost lekarski Symphytum officinale Umiarkowany [135] 
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Terapie anty-HER2 

 

Terapia anty-HER2 to nowoczesna metoda leczenia raka piersi, która jest skierowana do 

pacjentek z tzw. HER2-dodatnim rakiem piersi. Aby zrozumieć, czym jest ta terapia, warto 

najpierw wyjaśnić, czym jest HER2. 

 

Co to jest HER2? 

HER2 to białko znajdujące się na powierzchni komórek piersi. U niektórych kobiet z rakiem 

piersi, komórki nowotworowe produkują zbyt dużo tego białka. Takie nowotwory nazywamy 

HER2-dodatnimi. Nadmiar HER2 sprawia, że komórki nowotworowe rosną szybciej i są 

bardziej agresywne. 

 

Jak działa terapia anty-HER2? 

Terapia anty-HER2 polega na stosowaniu leków, które celują bezpośrednio w białko HER2. 

Te leki działają jak precyzyjne pociski, które atakują komórki nowotworowe z nadmiarem 

HER2, jednocześnie oszczędzając zdrowe komórki. Dzięki temu terapia jest bardziej 

skuteczna i ma mniej skutków ubocznych niż tradycyjna chemioterapia. 

 

Leki stosowane w terapii anty-HER2: 

Lapatynib, Neratynib, Pertuzumab, T-DM1, Trastuzumab 
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Lapatynib 

 

Lapatynib to lek stosowany w leczeniu raka piersi HER2-dodatniego, czyli takiego, który 

charakteryzuje się nadmierną aktywnością receptora HER2 (human epidermal growth factor 

receptor 2). Nadekspresja tego receptora sprzyja szybkiemu wzrostowi komórek 

nowotworowych. Lapatynib należy do grupy leków celowanych molekularnie, co oznacza, że 

działa precyzyjnie na konkretne mechanizmy zaangażowane w rozwój nowotworu. 

Lapatynib wiąże się z częścią wewnątrzkomórkową 

receptorów HER2 i EGFR, hamując aktywność kinazy 

tyrozynowej. W efekcie zahamowany zostaje 

przekaz sygnałów, które stymulują wzrost, podział 

i przeżywalność komórek rakowych. Dzięki 

celowaniu w HER2, lapatynib działa selektywnie na 

komórki nowotworowe, oszczędzając zdrowe tkanki 

w większym stopniu niż klasyczne metody leczenia. 

 

 

 

 

Możliwe działania niepożądane 

lapatynibu: 

Anoreksja, bezsenność, biegunka, bole 

pleców, ból głowy, bóle stawów, duszność, 

hepatotoksyczność, kaszel, krwawienia 

z nosa, uderzenia gorąca, wysypka, 

zapalenie błon śluzowych, zapalenie płuc, 

zaparcia, zmęczenie 

 

 

Preparaty na rynku polskim zawierające 

lapatynib: 

Brastib (tabletki powlekane) 

Tyverb (tabletki powlekane) 
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Naturalne produkty, które mogą zwiększać ryzyko skutków ubocznych 

lapatynibu  

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki CYP3A4 [24,25] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany CYP3A4 [29–32] 

 
Kadzidłowiec indyjski Boswelia serrata Umiarkowany CYP3A4 [34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany CYP3A4 [36–39] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 Jagody goji,  
kolcowój chiński 

Lycium chinense Umiarkowany CYP3A4 [45] 

 
Kannabidiol (CBD) Kannabidiol Umiarkowany CYP3A4 [46,47] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany  CYP3A4 [64] 

 
Miodła indyjska, Neem  Umiarkowany CYP3A4 [65] 
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Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński,  Hu 
Zhang 

Polygonum cuspidatum Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany CYP3A4 [41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany CYP3A4 [75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany CYP3A4 [77] 

 
Trawa cytrynowa Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus Hibiscus sabdariffa Niski CYP3A4 [81] 

 
Kleiszcze smakowite Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Kelp Fucus vesiculosus Niski CYP3A4 [83] 

 
THC Tetrahydrokannabinol  Niski CYP3A4 [84] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność lapatynibu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki CYP3A4 [136–138] 

 Artemizyna, składnik bylicy 
piołun 

- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 [140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
shitake 

- Umiarkowany CYP3A4 [142] 

 
Pokrzywka indyjska Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 Schizonepeta, Japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia 
 

Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany CYP3A4 [147,148] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP3A4 [151,152] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski CYP3A4 [153] 

 
Szakłak amerykański Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 
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Z uwagi na hepatotoksyczne działanie lapatynibu, istotne jest unikanie produktów, które 

mogą zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby. Ograniczenie ich stosowania pomaga 

minimalizować ryzyko dodatkowego obciążenia wątroby i chronić jej funkcje podczas terapii 

lapatynibem. 

 

Naturalne produkty zwiększające ryzyko uszkodzenia wątroby 

(hepatotoksyczne) 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA STOPIEŃ ZAGROŻENIA ŹRÓDŁO 

 
Ashwagandha, witania ospała Withania somnifera Umiarkowany [86–89] 

 
Boldo Peumus boldus Umiarkowany [90–92] 

 
Buchu, bukko brzozowe Agathosma betulina Umiarkowany [93,94] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany [95] 

 
Cynamon cassia Cinnamomum Burmannii Umiarkowany [96–98] 

 Ekstrakt z czerwonego ryżu, 
monakolina K 

- Umiarkowany [99–101] 

 
Glistnik jaskółcze ziele Chelidonium majus Umiarkowany [102–105] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany [106,107] 

 
Morinda cytrynolistna, noni Morinda citrifolia Umiarkowany [108–110] 

 
Niacyna, forma witaminy B3 - Umiarkowany [111–113] 

 
Opornik łatkowaty, kudzu Pueraria montana Umiarkowany [114–116] 

 Pieprz metystynowy, kava 
kava 

Piper methysticum Umiarkowany [117–119] 

 
Pluskwica groniasta Actaea racemosa Umiarkowany [120,121] 

 Rabarbar lekarski, rzewień 
lekarski 

Rheum officinale Umiarkowany [122,123] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany [124–126] 

 
Sadziec konopiasty Eupatorium cannabinum Umiarkowany [127,128] 
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Tamaryndowiec malabarski Garcinia cambogia Umiarkowany [129–131] 

 
Wąkrota azjatycka, gotu kola Centella asiatica Umiarkowany [132,133] 

 
Witamina A - Umiarkowany [134] 

 
Żywokost lekarski Symphytum officinale Umiarkowany [135] 
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Neratynib 

 

 

Neratynib to nowoczesny lek celowany stosowany w leczeniu raka piersi HER2-dodatniego. 

Należy do grupy inhibitorów kinazy tyrozynowej, czyli leków blokujących specyficzne szlaki 

sygnalizacyjne odpowiedzialne za rozwój nowotworu. Jest szczególnie użyteczny w terapii 

adjuwantowej, czyli uzupełniającej, aby zmniejszyć ryzyko nawrotu choroby. 

 

Neratynib wiąże się nieodwracalnie z wewnątrzkomórkowymi częściami receptorów HER, co 

całkowicie blokuje ich aktywność. W efekcie szlaki sygnalizacyjne, które pobudzają wzrost 

i przetrwanie komórek nowotworowych, zostają 

zahamowane. Dzięki celowaniu w HER2 i HER1, 

neratynib koncentruje swoje działanie na 

komórkach nowotworowych, co ogranicza 

uszkodzenie zdrowych tkanek w porównaniu 

z klasyczną chemioterapią.  

 

 

Możliwe działania niepożądane neratynibu: 

Biegunka, ból brzucha, niewydolność nerek, nudności, 

skurcze mięśni, uczucie zmęczenia, wymioty, 

wysypka, zapalenie jamy ustnej, zmniejszenie masy 

ciała, zmniejszony apetyt, zwiększenie poziomu 

enzymów wątrobowych 

 

Preparat na rynku polskim zawierające neratynib: 

Nerlynx (tabletki powlekane) 

 

  



 

74 
Zioła też mają skutki uboczne – poradnik dla pacjentek z rakiem piersi 

Naturalne produkty, które mogą zwiększać ryzyko skutków ubocznych 

neratynibu  

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki 

CYP3A4 
P-gp 

[24,25,157] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

[29–32,158] 

 
Bluszcz pospolity Hedera helix Umiarkowany CYP2D6 [33] 

 
Kadzidłowiec indyjski  Boswellia serrata Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

[34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Chinowiec lekarski Cinchona calisaya Umiarkowany CYP2D6 [159] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany 

CYP3A4 
P-gp 

[37,38,160] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany 
CYP3A4 

P-gp 
[40,161] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
Żeń-szeń syberyjski 

Eleutherococcus 
senticosus 

Umiarkowany P-gp [162,163] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Glistnik jaskółcze ziele Chelidonium majus Umiarkowany CYP2D6 [164] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 
Gorzki melon Momordica charantia Umiarkowany P-gp [165,166] 

 
Gorzknik kanadyjski Hydrastis canadensis Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

P-gp 
[167–171] 

 
Guduchi Tinospora cordifolia Umiarkowany CYP2D6 [172] 

 
Imbir lekarski Zingiber officinale Umiarkowany P-gp [55,173] 

 
Jagody goji Lycium chinense Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

[45] 
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Kannabidiol (CBD) - Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

P-gp 

[46,47,174–
176] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna, Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany CYP3A4 [64] 

 Miłorząb japoński, miłorząb 
dwuklapowy 

Ginkgo biloba Umiarkowany P-gp [177] 

 
Miodła indyjska, Neem Azadirachta indica Umiarkowany CYP3A4 [65] 

 
Moringa olejodajna Moringa oleifera Umiarkowany P-gp [178] 

 
Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 
Pluskwica groniasta Actaea racemosa Umiarkowany CYP2D6 [167] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 
 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński, 
rdestowiec ostrokończysty,  
Hu Zhang 

Polygonum cuspidatum Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Różeniec górski Rhodiola rosea Umiarkowany P-gp [179] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

[41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany P-gp [212] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

P-gp 
[75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

[77] 
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Tetrahydrokannabinol (THC) - Umiarkowany 

CYP3A4 
P-gp 

[84,174,175] 

 Trawa cytrynowa, palczatka 
cytrynowa 

Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP2D6 [167,168] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany 

CYP3A4 
CYP2D6 

[40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus, Ketmia Szczawiowa Hibiscus sabdariffa Niski 

CYP3A4 
CYP2D6 

[81] 

 
Kleiszcze smakowite, Bael Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Tarczyca bajkalska Scutellaria baicalensis Niski P-gp [180,181] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność neratynibu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki 

CYP3A4 
P-gp 

[136–
138,182–

184] 
 Artemizyna, składnik bylicy 

piołun 
- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 
 

[140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
Shitake 

- Umiarkowany 
CYP3A4 
CYP2D6 

[142] 

 Pokrzywka indyjska, 
forskolina 

Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 
Pomarańcza Citrus sinensis Umiarkowany P-gp [185,186] 

 Schizonepeta, Japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Umiarkowany 

CYP3A4 
 

[153] 

 Szakłak amerykański, 
Cascara Sagrada 

Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 
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Trastuzumab emtanzyna , T-DM1 

 

Trastuzumab emtanzyna, znany również pod nazwą handlową Kadcyla, to lek stosowany 

w leczeniu HER2-dodatniego raka piersi. Jest to rodzaj terapii celowanej, która łączy w sobie 

dwa elementy: trastuzumab (lek celujący w białko HER2) oraz emtanzynę (silny środek 

przeciwnowotworowy). 

Komórki nowotworowe raka HER2 dodatniego 

mają na swojej powierzchni specjalne receptory, 

które odbierają sygnały do wzrostu i podziału. 

Trastuzumab emtanzyna działa jak precyzyjnie 

sterowany pocisk, który celuje w te receptory. 

Gdy trastuzumab przyłącza się do receptora 

HER2, emtanzyna jest dostarczana 

bezpośrednio do komórki nowotworowej. 

Dzięki temu, że trastuzumab emtanzyna działa tak precyzyjnie, może skutecznie niszczyć 

komórki nowotworowe, jednocześnie minimalizując uszkodzenia zdrowych komórek. To 

sprawia, że leczenie jest bardziej skuteczne i ma mniej skutków ubocznych w porównaniu do 

tradycyjnej chemioterapii. 

 

 

Możliwe działania niepożądane trastuzumabu 

emtanzyny: 

Bezsenność, biegunka, ból brzucha, bóle 

mięśniowo-szkieletowe, duszność, gorączka, 

hipokaliemia, kaszel, krwawienie z nosa, 

małopłytkowość, niestrawność, nudności, świąd 

skóry, wymioty, wysypka, zaburzenia smaku, 

zapalenie płuc, zaparcia, zmęczenie, 

zwiększenie aktywności aminotransferaz  
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Naturalne produkty zwiększające ryzyko działań niepożądanych trastuzumabu 

emtanzyny 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki CYP3A4 [24,25] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany CYP3A4 [29–32] 

 
Kadzidłowiec indyjski Boswelia serrata Umiarkowany CYP3A4 [34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany CYP3A4 [36–39] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 Jagody goji,  
kolcowój chiński 

Lycium chinense Umiarkowany CYP3A4 [45] 

 
Kannabidiol (CBD) Kannabidiol Umiarkowany CYP3A4 [46,47] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany  CYP3A4 [64] 

 
Miodła indyjska, Neem  Umiarkowany CYP3A4 [65] 
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Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński,  Hu 
Zhang 

Polygonum cuspidatum Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany CYP3A4 [41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany CYP3A4 [75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany CYP3A4 [77] 

 
Trawa cytrynowa Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus Hibiscus sabdariffa Niski CYP3A4 [81] 

 
Kleiszcze smakowite Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Kelp Fucus vesiculosus Niski CYP3A4 [83] 

 
THC Tetrahydrokannabinol  Niski CYP3A4 [84] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność trastuzumabu 

emtanzyny 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki CYP3A4 [136–138] 

 Artemizyna, składnik bylicy 
piołun 

- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 [140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
shitake 

- Umiarkowany CYP3A4 [142] 

 
Pokrzywka indyjska Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 Schizonepeta, Japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia 
 

Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany CYP3A4 [147,148] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP3A4 [151,152] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski CYP3A4 [153] 

 
Szakłak amerykański Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 
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Inne terapie celowane 

 

Abemacyklib 

 

Abemacyklib, znany również pod nazwą handlową Verzenio, to nowoczesny lek celowany 

stosowany w leczeniu raka piersi hormonozależnego (HR+, HER2-). Należy do grupy 

inhibitorów kinaz cyklinozależnych (CDK4/6), które odgrywają kluczową rolę w regulacji 

podziałów komórkowych. Jego działanie polega na spowalnianiu wzrostu i podziału komórek 

nowotworowych, co jest szczególnie przydatne w leczeniu zaawansowanego lub 

przerzutowego raka piersi. 

W organizmie kinazy CDK4 i CDK6 są enzymami, 

które kontrolują cykl komórkowy – proces 

podziału komórek. W komórkach nowotworowych 

hormonozależnych (HR+) kinazy te są nadmiernie 

aktywne, co prowadzi do niekontrolowanego 

wzrostu i podziału komórek rakowych. Abemacyklib blokuje działanie kinaz CDK4/6, 

zatrzymując cykl komórkowy na etapie G1 (faza wzrostu komórki przed podziałem). 

W efekcie komórki nowotworowe przestają się dzielić i ich rozwój zostaje zahamowany. 

Lek celuje głównie w komórki nowotworowe, oszczędzając zdrowe tkanki. Współdziała 

z terapią hormonalną, potęgując jej skuteczność. 

 

 

Możliwe działania niepożądane abemacyklibu: 

Biegunka, gorączka, leukopenia, limfopenia, neutropenia, 

niedokrwistość, nudności, osłabienie mięśni, suchość 

skóry, świąd skóry, trombocytopenia, utrata włosów, 

wymioty, zaburzenia smaku, zakażenia, zawroty głowy, 

zmęczenie, zmniejszenie apetytu, zwiększenie aktywności 

enzymów wątrobowych, zwiększone wydzielanie łez, 

żylna choroba zakrzepowo-zatorowa 

  



 

83 
Zioła też mają skutki uboczne – poradnik dla pacjentek z rakiem piersi 

 

Naturalne produkty zwiększające ryzyko działań niepożądanych abemacyklibu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki CYP3A4 [24,25] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany CYP3A4 [29–32] 

 
Kadzidłowiec indyjski Boswelia serrata Umiarkowany CYP3A4 [34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany CYP3A4 [36–39] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 Jagody goji,  
kolcowój chiński 

Lycium chinense Umiarkowany CYP3A4 [45] 

 
Kannabidiol (CBD) Kannabidiol Umiarkowany CYP3A4 [46,47] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany  CYP3A4 [64] 



 

84 
Zioła też mają skutki uboczne – poradnik dla pacjentek z rakiem piersi 

 
Miodła indyjska, Neem  Umiarkowany CYP3A4 [65] 

 
Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński,  Hu 
Zhang 

Polygonum cuspidatum Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany CYP3A4 [41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany CYP3A4 [75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany CYP3A4 [77] 

 
Trawa cytrynowa Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus Hibiscus sabdariffa Niski CYP3A4 [81] 

 
Kleiszcze smakowite Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Kelp Fucus vesiculosus Niski CYP3A4 [83] 

 
THC Tetrahydrokannabinol  Niski CYP3A4 [84] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność abemacyklibu  

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki CYP3A4 [136–138] 

 Artemizyna, składnik bylicy 
piołun 

- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 [140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
shitake 

- Umiarkowany CYP3A4 [142] 

 
Pokrzywka indyjska Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 Schizonepeta, Japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia 
 

Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany CYP3A4 [147,148] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP3A4 [151,152] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski CYP3A4 [153] 

 
Szakłak amerykański Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 

 

  



 

86 
Zioła też mają skutki uboczne – poradnik dla pacjentek z rakiem piersi 

Ewerolimus 

 

Ewerolimus to lek immunosupresyjny i przeciwnowotworowy. Stosowany jest w leczeniu 

zaawansowanego raka piersi z ekspresją receptorów hormonalnych, bez nadekspresji HER2. 

Należy do grupy inhibitorów mTOR, czyli leków blokujących kluczowe procesy związane ze 

wzrostem i przetrwaniem komórek nowotworowych. mTOR (ang. mammalian Target of 

Rapamycin) to białko zaangażowane w regulację wzrostu, podziału i przeżywalności komórek. 

W komórkach nowotworowych szlak mTOR bywa nadmiernie aktywny, co wspiera ich szybki 

wzrost i oporność na leczenie hormonalne.  

Ewerolimus działa jako inhibitor mTOR, blokując ten 

szlak sygnalizacyjny. W efekcie komórki nowotworowe 

tracą zdolność do niekontrolowanego wzrostu, 

dzielenia się i przystosowywania do niekorzystnych 

warunków (np. do niedoboru hormonów).  

 

Możliwe działania niepożądane ewerolimusu: 

Białkomocz, biegunka, bezsenność, ból brzucha, ból głowy, ból stawów, ból w jamie ustnej, 

cukrzyca, dehydratacja (odwodnienie), duszność, gorączka, hipercholesterolemia, 

hiperglikemia, hiperlipidemia, hipertriglicerydemia, hipofosfatemia, hipokalcemia, 

hipokaliemia, kaszel, krwawienie z nosa, krwotok, leukopenia, limfopenia, łamliwość paznokci, 

utrata włosów, małopłytkowość, nadciśnienie, niestrawność, niedokrwistość, nudności, obrzęk 

obwodowy, obrzęk powiek, rumień, suchość skóry, suchość w jamie ustnej, świąd, utrudnienie 

połykania, utrata masy ciała, wysypka, wymioty, zakażenia, zapalenie błon śluzowych, 

zapalenie jamy ustnej, zapalenie płuc, złuszczanie się skóry, zmęczenie, zmiany skórne, 

zmiany w obrębie paznokci, zwiększenie aktywności enzymów wątrobowych, zwiększenie 

stężenia kreatyniny, zmniejszenie masy ciała, niewydolność nerek 

 

Preparaty na rynku polskim zawierające ewerolimus: 

Afinitor (tabletki) 

Certican (tabletki)  

Everolimus Accord (tabletki) 

Everolimus Stada (tabletki) 

Everolimus Vipharm (tabletki) 

Votubia (tabletki) 
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Naturalne produkty, które mogą  zwiększać ryzyko działań niepożądanych 

ewerolimusu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki 

CYP3A4 
P-gp 

[24,25,157] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany 

CYP3A4 
 

[29–32,158] 

 Boswellia serrata, 
kadzidłowiec indyjski  

Boswellia serrata Umiarkowany CYP3A4 [34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany 

CYP3A4 
P-gp 

[36–39] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany 
CYP3A4 

P-gp 
[40,161] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 Eleuterokok kolczasty, żeń-
szeń syberyjski 

Eleutherococcus 
senticosus 

Umiarkowany P-gp [162,163] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 Gorzki melon, przepękla 
ogórkowata 

Momordica charantia Umiarkowany P-gp [165,166] 

 
Gorzknik kanadyjski Hydrastis canadensis Umiarkowany 

CYP3A4 
P-gp 

[167–171] 

 
Imbir lekarski Zingiber officinale Umiarkowany P-gp [55,173] 

 
Jagody goji, kolcowój chiński Lycium chinense Umiarkowany CYP3A4 [45] 

 
Kannabidiol (CBD) - Umiarkowany 

CYP3A4 
P-gp 

[46,47,174–
176] 

 Koci pazur, Vilcacora, czepota 
puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 
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 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna, Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany CYP3A4 [64] 

 Miłorząb japoński, miłorząb 
dwuklapowy 

Ginkgo biloba Umiarkowany P-gp 
(Fan, Tao, 

et al., 2009) 

 
Miodła indyjska, Neem Azadirachta indica Umiarkowany CYP3A4 [65] 

 
Moringa olejodajna Moringa oleifera Umiarkowany P-gp [178] 

 
Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti,  
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński, Hu 
Zhang 

Polygonum cuspidatum  Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Różeniec górski Rhodiola rosea Umiarkowany P-gp [179] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany CYP3A4 [41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany P-gp 

(Qiu et al., 
2014a) 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany 

CYP3A4 
P-gp 

[75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany CYP3A4 [77] 

 

Tetrahydrokannabinol (THC) - Umiarkowany 
CYP3A4 

P-gp 
[84,174,175

] 

 Trawa cytrynowa, palczatka 
cytrynowa 

Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus, ketmia szczawiowa Hibiscus sabdariffa Niski CYP3A4 [81] 

 
Tarczyca bajkalska Scutellaria baicalensis Niski P-gp [180,181] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność ewerolimusu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 

WARUNEK 
INTERAKCJ

I 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki 

CYP3A4 
P-gp 

[136–
138,182–

184] 
 Artemizyna, składnik bylicy 

piołun 
 

- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 [140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
Shitake 

- Umiarkowany CYP3A4 [142] 

 
Pokrzywka indyjska Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 
Pomarańcza Citrus sinensis Umiarkowany P-gp [185,186] 

 Schizonepeta, japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany CYP3A4 [147,148] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 Wszechlek żeń-szeń,  
żeń-szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP3A4 [151,152] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski CYP3A4 [153,203] 

 Szakłak amerykański,  
Cascara Sagrada 

Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 
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Olaparib 

 

Olaparib to lek stosowany w leczeniu niektórych rodzajów raka piersi, szczególnie u pacjentek, 

które mają określone mutacje genetyczne, takie jak BRCA1 lub BRCA2. To właśnie te mutacje 

zwiększają ryzyko zachorowania na raka piersi, a olaparib został stworzony z myślą o tych 

przypadkach. 

 

Komórki naszego ciała cały czas dzielą się i odnawiają. Czasem zdarza się, że podczas tego 

procesu powstają błędy, które mogą prowadzić do rozwoju nowotworów. Nasze komórki 

mają jednak specjalne mechanizmy naprawcze, 

które zazwyczaj potrafią naprawić te błędy. Jednym 

z takich mechanizmów jest system zależny od 

białek PARP (ang. Poly (ADP-ribose) polymerase).  

 

Olaparib działa na zasadzie „zablokowania” tych białek PARP. Kiedy PARP nie działa, 

komórki nie potrafią naprawić swoich uszkodzeń DNA. Normalne, zdrowe komórki potrafią 

sobie poradzić nawet bez PARP, bo mają inne metody naprawy. Natomiast komórki 

nowotworowe, szczególnie te z mutacjami BRCA, są w tej sytuacji bezradne. Z tego powodu, 

gdy PARP jest zablokowany przez olaparib, komórki nowotworowe nie potrafią się 

naprawić i giną.  

 

Olaparib to lek celowany, co oznacza, że działa konkretnie na komórki nowotworowe, 

a mniej wpływa na zdrowe komórki, dzięki czemu często jest lepiej tolerowany i ma mniej 

skutków ubocznych niż tradycyjna chemioterapia.  

 

 

Preparat na rynku polskim zawierający olaparib: 

Lynparza (tabletki powlekane) 
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Zioła też mają skutki uboczne – poradnik dla pacjentek z rakiem piersi 

Naturalne produkty, które mogą zwiększać ryzyko skutków ubocznych olaparibu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki CYP3A4 [24,25] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany CYP3A4 [29–32] 

 
Kadzidłowiec indyjski Boswelia serrata Umiarkowany CYP3A4 [34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany CYP3A4 [36–39] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 Jagody goji,  
kolcowój chiński 

Lycium chinense Umiarkowany CYP3A4 [45] 

 
Kannabidiol (CBD) Kannabidiol Umiarkowany CYP3A4 [46,47] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany  CYP3A4 [64] 

 
Miodła indyjska, Neem Azadirachta indica Umiarkowany CYP3A4 [65] 
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Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński,  Hu 
Zhang 

Polygonum cuspidatum Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany CYP3A4 [41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany CYP3A4 [75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany CYP3A4 [77] 

 
Trawa cytrynowa Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus Hibiscus sabdariffa Niski CYP3A4 [81] 

 
Kleiszcze smakowite Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Kelp Fucus vesiculosus Niski CYP3A4 [83] 

 
THC Tetrahydrokannabinol  Niski CYP3A4 [84] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność olaparibu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki CYP3A4 [136–138] 

 Artemizyna, składnik bylicy 
piołun 

- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 [140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
shitake 

- Umiarkowany CYP3A4 [142] 

 
Pokrzywka indyjska Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 Schizonepeta, Japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia 
 

Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany CYP3A4 [147,148] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP3A4 [151,152] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski CYP3A4 [153] 

 
Szakłak amerykański Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 
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Palbocyklib 

 

Palbocyklib to lek stosowany w leczeniu zaawansowanego raka piersi. Jest to nowoczesny 

lek, który pomaga spowolnić rozwój nowotworu. Działa on na poziomie komórkowym, co 

oznacza, że wpływa bezpośrednio na komórki rakowe. 

Palbocyklib działa jak strażnik, który pilnuje, aby komórki nowotworowe nie mogły się szybko 

dzielić i rosnąć. Robi to poprzez blokowanie działania dwóch białek, zwanych CDK4 

i CDK612. Te białka są jak klucze, które odblokowują mechanizmy pozwalające komórkom na 

podział. Kiedy palbocyklib blokuje te białka, komórki nowotworowe nie mogą się dzielić 

i szybko rosnąć.  

Spowolnienie wzrostu komórek nowotworowych 

daje więcej czasu na zastosowanie innych terapii, 

takich jak operacja, radioterapia czy inne leki. 

Może to również pomóc w zmniejszeniu rozmiaru 

guza i złagodzeniu objawów choroby.  

 

Możliwe działania niepożądane palbocyklibu: 

Biegunka, gorączka, krwawienie z nosa, leukopenia, małopłytkowość, neutropenia, 

niedokrwistość, niewyraźne widzenie, nudności, suchość skóry, utrata włosów, wymioty, 

wysypka, zapalenie jamy ustnej, zakażenia, zaburzenia smaku, zmęczenie, zmniejszenie 

apetytu, zwiększenie aktywności enzymów wątrobowych, zwiększone łzawienie 

 

 

 

Preparat na rynku polskim zawierający palbocyklib 

Ibrance (kapsułki twarde)  
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Zioła też mają skutki uboczne – poradnik dla pacjentek z rakiem piersi 

Naturalne produkty, które mogą zwiększać ryzyko skutków ubocznych 

palbocyklibu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki CYP3A4 [24,25] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany CYP3A4 [29–32] 

 
Kadzidłowiec indyjski Boswelia serrata Umiarkowany CYP3A4 [34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany CYP3A4 [36–39] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 Jagody goji,  
kolcowój chiński 

Lycium chinense Umiarkowany CYP3A4 [45] 

 
Kannabidiol (CBD) Kannabidiol Umiarkowany CYP3A4 [46,47] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany  CYP3A4 [64] 

 
Miodła indyjska, Neem Azadirachta indica Umiarkowany CYP3A4 [65] 
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Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński,  Hu 
Zhang 

Polygonum cuspidatum Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany CYP3A4 [41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany CYP3A4 [75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany CYP3A4 [77] 

 
Trawa cytrynowa Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus Hibiscus sabdariffa Niski CYP3A4 [81] 

 
Kleiszcze smakowite Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Kelp Fucus vesiculosus Niski CYP3A4 [83] 

 
THC Tetrahydrokannabinol  Niski CYP3A4 [84] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 

 

 

 

  



 

97 
Zioła też mają skutki uboczne – poradnik dla pacjentek z rakiem piersi 

Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność palbocyklibu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki CYP3A4 [136–138] 

 Artemizyna, składnik bylicy 
piołun 

- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 [140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
shitake 

- Umiarkowany CYP3A4 [142] 

 
Pokrzywka indyjska Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 Schizonepeta, Japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia 
 

Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany CYP3A4 [147,148] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP3A4 [151,152] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski CYP3A4 [153] 

 
Szakłak amerykański Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 
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Rybocyklib 

 

Rybocyklib jest wybiórczym inhibitorem kinaz zależnych od cyklin (CDK) 4 i 6. Aby zrozumieć, 

jak działa rybocyklib, wyobraź sobie komórkę nowotworową jako małą fabrykę, która produkuje 

więcej komórek nowotworowych. W normalnej sytuacji zdrowa komórka ma swoje 

mechanizmy kontroli. W przypadku raka, te mechanizmy kontroli są uszkodzone, a fabryka 

pracuje na pełnych obrotach, produkując zbyt wiele komórek, które rozprzestrzeniają się 

i zajmują miejsce zdrowych komórek. 

Rybocyklib działa jak hamulec na te niekontrolowane 

fabryki komórek nowotworowych. Specyficznie, 

hamuje białka CDK4 i CDK6, które są kluczowe 

w procesie podziału komórek. Bez tych białek komórki 

nowotworowe nie są w stanie się tak łatwo dzielić 

i mnożyć. Innymi słowy, rybocyklib spowalnia rozwój 

choroby i jednocześnie pozwala innym terapiom na 

skuteczniejsze działanie. 

 

Możliwe działania niepożądane rybocyklibu: 

Biegunka, ból brzucha, ból głowy, bezsenność, duszność, gorączka, gorączka neutropeniczna, 

hepatotoksyczność, hipokalcemia, hipokaliemia, hipofosfatemia, krwawienia z nosa, 

leukopenia, limfopenia, małopłytkowość, neutropenia, niedokrwistość, niestrawność, 

nudności, omdlenia, świąd skóry, utrata włosów, wymioty, wysypka, zapalenie jamy ustnej, 

zaparcia, zakażenia układu moczowego, zaburzenia smaku, zmniejszony apetyt, uczucie 

zmęczenia 

 

Preparat na rynku polskim zawierający rybocyklib: 

Kisqali (tabletki powlekane) 
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Naturalne produkty, które mogą zwiększać ryzyko skutków ubocznych 

rybocyklibu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki CYP3A4 [24,25] 

 
Aronia czarna Aronia melanocarpa Umiarkowany CYP3A4 [26,27] 

 
Bakopa drobnolistna Bacopa monnieri Umiarkowany CYP3A4 [28] 

 
Berberyna - Umiarkowany CYP3A4 [29–32] 

 
Kadzidłowiec indyjski Boswelia serrata Umiarkowany CYP3A4 [34] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany CYP3A4 [35] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany CYP3A4 [36–39] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Czeremcha amerykańska Prunus serotina Umiarkowany CYP3A4 [41] 

 
Eukaliptus właściwy Eucalyptus globulus Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Gorzka pomarańcza Citrus aurantium Umiarkowany CYP3A4 [42–44] 

 Jagody goji,  
kolcowój chiński 

Lycium chinense Umiarkowany CYP3A4 [45] 

 
Kannabidiol (CBD) Kannabidiol Umiarkowany CYP3A4 [46,47] 

 Koci pazur, Vilcacora, 
Czepota puszysta 

Uncaria tomentosa Umiarkowany CYP3A4 [49] 

 
Koper włoski, fenkuł Foeniculum vulgare Umiarkowany CYP3A4 [50,51] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany CYP3A4 [52–55] 

 
Limonka, limetka Citrus aurantifolia Umiarkowany CYP3A4 [56] 

 Mahonia pospolita, Oregen 
Grape  

Mahonia aquifolium Umiarkowany CYP3A4 [41,58] 

 
Mięta pieprzowa Mentha x piperita Umiarkowany CYP3A4 [62,63] 

 
Migdałecznik Arjuna Terminalia arjuna Umiarkowany  CYP3A4 [64] 

 
Miodła indyjska, Neem Azadirachta indica Umiarkowany CYP3A4 [65] 
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Pieprz kubeba Piper cubeba Umiarkowany CYP3A4 [66] 

 
Piwonia chińska Paeonia lactiflora Umiarkowany CYP3A4 [67] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany CYP3A4 [40,68] 

 Rdestowiec japoński,  Hu 
Zhang 

Polygonum cuspidatum Umiarkowany CYP3A4 [69,70] 

 
Resweratrol - Umiarkowany CYP3A4 [69] 

 
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla Umiarkowany CYP3A4 [41,71] 

 
Sulforafan, kiełki brokułów - Umiarkowany CYP3A4 [72–74] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany CYP3A4 [75,76] 

 
Tatarak zwyczajny Acorus calamus Umiarkowany CYP3A4 [77] 

 
Trawa cytrynowa Pueraria montana Umiarkowany CYP3A4 [79] 

 
Złocień maruna Tanacetum parthenium Umiarkowany CYP3A4 [40] 

 
Żurawina Vaccinium macrocarpon Umiarkowany CYP3A4 [80] 

 
Hibiskus Hibiscus sabdariffa Niski CYP3A4 [81] 

 
Kleiszcze smakowite Aegle marmelos Niski CYP3A4 [82] 

 
Kelp Fucus vesiculosus Niski CYP3A4 [83] 

 
THC Tetrahydrokannabinol  Niski CYP3A4 [84] 

 Yerba mate, ostrokrzew 
paragwajski 

Ilex paraguariensis Niski CYP3A4 [85] 

 

 

 

Z uwagi na hepatotoksyczne działanie rybocyklibu, istotne jest unikanie produktów, które 

mogą zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby. Ograniczenie ich stosowania pomaga 

minimalizować ryzyko dodatkowego obciążenia wątroby i chronić jej funkcje podczas terapii 

rybocyklibem. 
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Naturalne produkty zwiększające ryzyko uszkodzenia wątroby 

(hepatotoksyczne) 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA STOPIEŃ ZAGROŻENIA ŹRÓDŁO 

 
Ashwagandha, witania ospała Withania somnifera Umiarkowany [86–89] 

 
Boldo Peumus boldus Umiarkowany [90–92] 

 
Buchu, bukko brzozowe Agathosma betulina Umiarkowany [93,94] 

 
Bylica roczna Artemisia annua Umiarkowany [95] 

 
Cynamon cassia Cinnamomum Burmannii Umiarkowany [96–98] 

 Ekstrakt z czerwonego ryżu, 
monakolina K 

- Umiarkowany [99–101] 

 
Glistnik jaskółcze ziele Chelidonium majus Umiarkowany [102–105] 

 
Kurkuma Curcuma longa Umiarkowany [106,107] 

 
Morinda cytrynolistna, noni Morinda citrifolia Umiarkowany [108–110] 

 
Niacyna, forma witaminy B3 - Umiarkowany [111–113] 

 
Opornik łatkowaty, kudzu Pueraria montana Umiarkowany [114–116] 

 Pieprz metystynowy, kava 
kava 

Piper methysticum Umiarkowany [117–119] 

 
Pluskwica groniasta Actaea racemosa Umiarkowany [120,121] 

 Rabarbar lekarski, rzewień 
lekarski 

Rheum officinale Umiarkowany [122,123] 

 Rdest wielokwiatowy, Fo-ti, 
He Shou Wu 

Polygonum multiflorum Umiarkowany [124–126] 

 
Sadziec konopiasty Eupatorium cannabinum Umiarkowany [127,128] 

 
Tamaryndowiec malabarski Garcinia cambogia Umiarkowany [129–131] 

 
Wąkrota azjatycka, gotu kola Centella asiatica Umiarkowany [132,133] 

 
Witamina A - Umiarkowany [134] 

 
Żywokost lekarski Symphytum officinale Umiarkowany [135] 
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Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność rybocyklibu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki CYP3A4 [136–138] 

 Artemizyna, składnik bylicy 
piołun 

- Umiarkowany CYP3A4 [139] 

 Balsamowiec indyjski, 
guggul 

Commiphora wightii Umiarkowany CYP3A4 [140] 

 
Kwercetyna - Umiarkowany CYP3A4 [141] 

 Lentinan, ekstrakt z grzybów 
shitake 

- Umiarkowany CYP3A4 [142] 

 
Pokrzywka indyjska Coleus forskohlii Umiarkowany CYP3A4 [144,145] 

 Schizonepeta, Japońska 
mięta, japońska kocimiętka 

Schizonepeta tenuifolia 
 

Umiarkowany CYP3A4 [146] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany CYP3A4 [147,148] 

 
Witamina E - Umiarkowany CYP3A4 [149,150] 

 Wszechlek żeń-szeń, żeń-
szeń koreański 

Panax Ginseng Umiarkowany CYP3A4 [151,152] 

 
Męczennica cielista  Passiflora incarnata Niski CYP3A4 [153] 

 
Szakłak amerykański Frangula purshiana Niski CYP3A4 [153] 

 
Witamina D - Niski CYP3A4 [154,155] 
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Talazoparib 

 

Talazoparib jest lekiem stosowanym w leczeniu pewnych typów raka piersi, zwłaszcza 

u pacjentek z mutacjami genów BRCA1 lub BRCA2, które zwiększają ryzyko zachorowania. 

Nasze komórki ciągle się dzielą i odnawiają, ale czasami podczas tego procesu mogą wystąpić 

błędy prowadzące do nowotworów. Komórki mają mechanizmy naprawcze, które zazwyczaj 

korygują te błędy, a jednym z nich jest system zależny od białek PARP (Poly (ADP-ribose) 

polymerase). Talazoparib działa poprzez blokowanie białek PARP, co uniemożliwia 

komórkom naprawę uszkodzeń DNA. Zdrowe 

komórki mogą radzić sobie bez PARP dzięki innym 

mechanizmom naprawczym, ale komórki 

nowotworowe, zwłaszcza te z mutacjami BRCA, są 

bezradne. W rezultacie, gdy PARP jest zablokowany 

przez talazoparib, a komórki nowotworowe nie 

mogą się naprawić i giną.  

Talazoparib jest lekiem celowanym, co oznacza, że 

działa głównie na komórki nowotworowe, minimalnie wpływając na zdrowe komórki. 

Dzięki temu jest często lepiej tolerowany i ma mniej skutków ubocznych niż tradycyjna 

chemioterapia.  

 

 

 

Możliwe działania niepożądane talazoparibu: 

Biegunka, ból brzucha, ból głowy, leukopenia, 

limfopenia, małopłytkowość, neutropenia, 

niedokrwistość, niestrawność, nudności, utrata 

włosów, wymioty, zawroty głowy, zapalenie jamy 

ustnej, zaburzenia smaku, zmniejszone łaknienie, 

zmęczenie 

 

 

Preperat na rynku polskim zawierający 

talozaparib: 

Talzenna (kapsułki twarde) 
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Naturalne produkty, które mogą zwiększać ryzyko skutków ubocznych 

talazoparibu 

 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Grejpfrut Citrus paradisi Wysoki P-gp [24,25,157] 

 
Cytryniec chiński, Schisandra Schisandra chinensis Umiarkowany P-gp 

[160,177,208
,226] 

 
Czarci pazur 

Harpagophytum 
procumbens 

Umiarkowany P-gp [40,161] 

 Eleuterokok kolczasty, żeń-
szeń syberyjski 

Eleutherococcus 
senticosus 

Umiarkowany P-gp [162,163] 

 Gorzki melon, przepękla 
ogórkowata 

Momordica charantia Umiarkowany P-gp [165,166] 

 
Gorzknik kanadyjski Hydrastis canadensis Umiarkowany P-gp [167–171] 

 
Imbir lekarski Zingiber officinale 

Umiarkowany P-gp [55,173] 

 
Kannabidiol (CBD) - Umiarkowany P-gp 

[46,47,174–
176] 

 Miłorząb japoński, miłorząb 
dwuklapowy 

Ginkgo biloba Umiarkowany P-gp [177] 

 
Moringa olejodajna Moringa oleifera Umiarkowany P-gp [178] 

 
Różeniec górski Rhodiola rosea Umiarkowany P-gp [179] 

 
Szałwia czerwona, danshen Salvia miltiorrhiza Umiarkowany P-gp [212] 

 
Szałwia lekarska Salvia officinalis Umiarkowany P-gp [75,76] 

 
Tetrahydrokannabinol (THC) - Umiarkowany P-gp [84,174,175] 

 
Tarczyca bajkalska Scutellaria baicalensis Niski P-gp [180,181] 

 

 

Naturalne produkty, które mogą zmniejszać skuteczność  talazoparibu 

 
NAZWY POLSKIE, 
NAZWY ZWYCZAJOWE 

NAZWA NAUKOWA 
STOPIEŃ 

ZAGROŻENIA 
WARUNEK 

INTERAKCJI 
ŹRÓDŁO 

 
Dziurawiec zwyczajny Hypericum perforatum Wysoki 

CYP3A4 
P-gp 

[182,184] 

 
Pomarańcza Citrus sinensis Umiarkowany P-gp [185,186] 
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Skutki uboczne naturalnych produktów 
 

Rozpoczynając ten rozdział, chcielibyśmy zwrócić Twoją uwagę na ważny temat, który często 

jest źródłem nieporozumień: skutki uboczne naturalnych produktów i ich wpływ na Twoje 

samopoczucie oraz proces leczenia. 

Wielu z nas, kiedy staje przed wyzwaniem zdrowotnym, szuka rozwiązań w naturalnych 

metodach, ziołach czy suplementach. Często uważamy je za „bezpieczniejsze” niż leki 

przepisywane przez lekarzy. Jednak warto wiedzieć, że naturalne produkty również mogą 

wywoływać skutki uboczne, które mogą być mylone z efektami ubocznymi przyjmowanych 

leków. 

Jeśli po rozpoczęciu stosowania ziołowego suplementu poczujesz się gorzej – możesz mieć 

np. bóle głowy, problemy z trawieniem, czy zmęczenie – może być trudno określić, czy te 

objawy są efektem działania leków, czy skutkiem ubocznym nowego produktu. Często zdarza 

się, że objawy te są błędnie przypisywane lekom, co może prowadzić do decyzji 

o zmniejszeniu dawki lub całkowitym zaprzestaniu jego przyjmowania co negatywnie wpłynie 

na skuteczność Twojego leczenia. 

Dlatego kluczowe jest, abyś była świadoma tego, jak naturalne produkty mogą wpływać na 

Twój organizm i żebyś dokładnie informowała swojego lekarza o wszelkich suplementach, 

które przyjmujesz oraz objawach, które Cię niepokoją.  

W tym rozdziale przyjrzymy się różnym rodzajom naturalnych produktów, jakie skutki uboczne 

mogą one wywoływać, i jak można je odróżnić od efektów leczenia nowotworu. Naszym celem 

jest zapewnienie Ci pełnej wiedzy, abyś mogła podejmować świadome decyzje i efektywnie 

współpracować z zespołem medycznym w trosce o swoje zdrowie i dobre samopoczucie. 

Współpraca z zespołem terapeutycznym i informowanie o wszystkich stosowanych 

suplementach i ziołach jest kluczowe dla zapewnienia bezpiecznego i skutecznego leczenia. 

Naturalne nie zawsze oznacza bezpieczne, a Twoje zdrowie i bezpieczeństwo są 

najważniejsze. 

 

W tym rozdziale opiszemy skutki uboczne najczęściej stosowanych naturalnych produktów.  
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Ashwagandha 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Witania ospała, ashwagandha, żeń-szeń 

indyjski, śpioszyn lekarski, wiśnia zimowa 

Nazwa naukowa: Withania somnifera 

Ashwagandha to mały, wiecznie zielony krzew występujący w suchych 

rejonach Indii i Bliskiego Wschodu, a także w częściach Afryki.  

Najczęstsze działania niepożądane:  

biegunka, nudności, wymioty 

Poważne działanie niepożądane (rzadkie):  

Zapalenie skóry, niedoczynność tarczycy, podrażnienie błony śluzowej żołądka, uszkodzenie 

wątroby, zmęczenie, nadmierna senność 

 

Ź RÓ DŁA: [89,227,228]  

 

Bakopa drobnolistna 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Bacopa drobnolistna, bacopa monniera, brahmi 

Nazwa naukowa: Bacopa monnieri 

 

Bakopa to roślina popularna w Indiach, gdzie od wieków jest stosowana w medycynie 

ajurwedyjskiej oraz w praktykach religijnych i społecznych. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Skurcze brzucha, suchość w jamie ustnej, ból głowy, nudności 

Poważne działanie niepożądane: 

Kołatanie serca, zmniejszony apetyt, bóle stawów, zmęczenie 

mięśni, miopatia (zanik i osłabienie mięśni), utrata masy ciała, 

bezsenność, zmęczenie, objawy grypopodobne 

 

Ź RÓ DŁA: [229–234]  
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Berberyna 

 

Berberyna to gorzki, żółty alkaloid, który znajduje się w korzeniach, kłączach i korze łodyg 

różnych roślin, w tym berberysu europejskiego, złocienia maruna czy glistnika jaskółczego 

ziela.  

Najczęstsze działania niepożądane: 

Ból brzucha i wzdęcia, zaparcia, biegunka, wzdęcia, 

nudności, wymioty 

Poważne działanie niepożądane (rzadkie): 

Hipoglikemia (zbyt niski poziom glukozy we krwi),  refluks 

żołądkowo-przełykowy i gorzki posmak w ustach, 

zwiększony poziom enzymu wątrobowego ALT 

(aminotransferaza alaninowa), zawroty głowy, senność, 

zmęczenie, ból głowy  

 

Ź RÓ DŁA: [235–240]  

 

Bluszcz pospolity 

 

Nazwa naukowa: Hedera helix 

 

Bluszcz pospolity to zdrewniałe, wiecznie zielone pnącze, które 

pochodzi z wielu części Europy i południowo-zachodniej Azji. 

Jako lek bluszcz pospolity jest najczęściej stosowany w formie 

ekstraktu, rzadko jako gotowa herbata. Bluszcz pospolity jest 

stosowany jako środek wykrztuśny i przeciwzapalny, najczęściej 

jako składnik syropów na kaszel.  

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Ból brzucha, biegunka, nudności, podrażnienie skóry, wymioty 

 

Ź RÓ DŁA: [241]  
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Boldo 

 

Nazwy naukowe: Peumus boldus, Boldea fragrans, Peumus fragrans 

Boldo to drzewo lub wiecznie zielony krzew pochodzący z regionu 

Andów w Ameryce Południowej. Najczęściej występuje w Chile. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Ból brzucha, nudności, wymioty 

 

Ciężkie działania niepożądane (rzadkie): 

Uszkodzenie wątroby 

 

Ź RÓ DŁA: [242–244]  

 

Boswellia serrata 

 

Nazwa polska: kadzidłowiec indyjski 

Nazwa naukowa: Boswellia serrata 

 

Boswellia serrata to rozgałęzione drzewo pochodzące z Indii, Afryki i Półwyspu Arabskiego. 

Rodzaj Boswellia jest najczęściej znany jako źródło kadzidła, które jest wytwarzane z żywicy 

oleogumowej wydzielanej z nacięć w korze drzewa. Kadzidło, które jest zwykle stosowane 

miejscowo lub wdychane jako aromaterapia, jest pozyskiwane z różnych gatunków Boswellia. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Ból brzucha, biegunka, ból głowy, zgaga, świąd skóry, 

nudności 

 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Tworzenie się bezoaru (niestrawionej substancji zalegającej 

w żołądku), zawroty głowy, mania 

 

Ź RÓ DŁA: [245–248]  

  



 

109 
Zioła też mają skutki uboczne – poradnik dla pacjentek z rakiem piersi 

Bylica roczna 

 

Nazwa naukowa: Artemisia annua 

 

Bylica roczna to jednoroczna roślina zielna, której liście i kwiaty 

wykorzystywane są w medycynie ze względu na zawartość artemizyny, 

związku wykorzystywanego w leczeniu malarii. Roślina ta posiada 

drobne, żółte kwiaty i charakterystyczne aromatyczne liście. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Nudności i wymioty 

 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Uszkodzenie wątroby 

Ź RÓ DŁA: [249–251]  

 

Cynamon cassia 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Cynamonowiec wonny, cynamonowiec chiński, cynamon 

chiński, kasja 

Nazwa naukowa: Cinnamomum cassia 

 

Cynamon kasja to rodzaj cynamonu przygotowywany z wysuszonej wewnętrznej kory wiecznie 

zielonego drzewa rosnącego w obszarach południowo-wschodniej Azji. Jest to 

najpopularniejszy rodzaj cynamonu. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Pieczenie w ustach, zapalenie jamy ustnej, hipoglikemia 

(zbyt niski poziom glukozy we krwi) 

 

 

Ź RÓ DŁA: [252,253]  
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Czarci pazur 

 

Nazwy polskie i nazwy zwyczajowe: Hakorośla rozesłana, czarci pazur 

Nazwa naukowa: Harpagophytum procumbens 

 

Czarci pazur to wieloletnia roślina pochodząca z Afryki Południowej, w tym z pustyni Kalahari 

i stepów Namibii, gdzie była stosowana w medycynie tradycyjnej. Nazwa botaniczna 

Harpagophytum oznacza „roślinę haczykową” ze względu na haczyki na owocach, które 

przyczepiają się do zwierząt w celu rozprzestrzeniania nasion. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Alergiczne reakcje skórne, biegunka, niestrawność 

 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Podwyższone ciśnienie krwi, utrata smaku, stany lękowe 

 

Ź RÓ DŁA: [254–257]  

 

Czarnuszka 

 

Nazwa naukowa: Nigella sativa 

Czarnuszka jest jednoroczną rośliną kwitnącą pochodzącą 

z południowo-zachodniej Azji i regionu Morza Śródziemnego. Jest 

stosowana jako przyprawa. Jest również stosowana w medycynie 

tradycyjnej w wielu krajach Bliskiego Wschodu, Azji, Europy 

Południowej i Afryki. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Zaparcia, pieczenie lub dyskomfort w żołądku, nudności i wymioty 

Rzadkie działania niepożądane: 

Obfite miesiączki, wysypka, świąd skóry 

 

Ź RÓ DŁA: [258–262]  
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Czerwona koniczyna 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: koniczyna łąkowa, koniczyna czerwona 

Nazwa naukowa: Trifolium pratense 

 

Koniczyna czerwona to wieloletnia roślina zielna, która osiąga wysokość 

15-40 cm i jest wykorzystywana jako jadalna roślina strączkowa. 

Występuje naturalnie w Europie, Azji Środkowej i północnej Afryce, 

a także jest naturalizowana w wielu innych obszarach. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Mialgia (ból mięśni), nudności i plamienie z pochwy 

Ź RÓ DŁA: [263]  

 

Ekstrakt z czerwonego ryżu 

 
Nazwy polskie i zwyczajowe: Monakolina K, czerwony sfermentowany ryż, czerwony ryż 

drożdżowy 

Nazwa naukowa: Monascus purpureus, Monascus species 

 

Ekstrakt z czerwonego ryżu to produkt fermentacji ryżu drożdżami 

Monascus purpureus. Podczas fermentacji naturalnie wytwarzane 

pigmenty nadają charakterystyczny czerwony kolor. Zawiera monakolinę 

K, zwaną również mewinoliną, która jest identyczna z farmaceutycznym 

lekiem lowastatyną. Monakolina K, jest stosowany głównie do obniżania 

poziomu cholesterolu we krwi. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Dyskomfort w jamie brzusznej, biegunka, zawroty głowy, wzdęcia, ból głowy, zgaga, miopatia 

(ból mięśni),  nudności 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Zwiększenie poziomu enzymów wątrobowych, ostre zapalenie wątroby, uszkodzenie nerek,  

rabdomioliza (rozpad tkanki mięśniowej) 

 

Ź RÓ DŁA: [264–268]  
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Glistnik jaskółcze ziele  

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Glistnik jaskółcze ziele, cyndalia, złotnik, żółtnik, żółcieniec, 

żółcień, żółtak, złotogroch, złotokwiat, glistewnik, jaskółecznik, jaskółcze gniazdo, kurza 

ślepota 

Nazwa naukowa: Chelidonium majus 

 

Glistnik jaskółcze ziele to wieloletnia roślina o żółtych kwiatach, 

której sok z korzenia i łodyg stosowany jest w medycynie ludowej 

do leczenia brodawek i problemów skórnych. Występuje w strefie 

klimatu umiarkowanego, głównie w Europie, Azji i Afryce. 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Doustnie: uszkodzenie wątroby 

Stosowany miejscowo: wysypka, kontaktowe zapalenie skóry 

  

Ź RÓ DŁA: [269–272]  

 

Gorzknik kanadyjski 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Gorzknik kanadyjski, goldenseel 

Nazwa naukowa: Hydrastis canadensis 

Gorzknik kanadyjski to wieloletnia roślina zielna z rodziny jaskrowatych, która 

pochodzi z północno-wschodniej części Stanów Zjednoczonych i południowo-

wschodniej części Kanady. Ma włókniste korzenie z jasnożółtym kłączem.  

Najczęstsze działania niepożądane: 

Ból brzucha i wzdęcia, zaparcia, biegunka, wzdęcia, nudności, wymioty 

Poważne działanie niepożądane (rzadkie): 

Hipoglikemia (zbyt niski poziom glukozy we krwi),  refluks żołądkowo-przełykowy 

i gorzki posmak w ustach, zwiększony poziom enzymu wątrobowego ALT 

(aminotransferaza alaninowa), zawroty głowy, senność, zmęczenie, ból głowy  

 

 

Ź RÓ DŁA: [235–240]  
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Gotu kola 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Wąkrotka azjatycka, wąkrota azjatycka, Gotu Kola 

Nazwy naukowe: Centella asiatica, Hydrocotyle asiatica, Centella coriacea 

 

Gotu kola to wieloletnia roślina pnąca. Pochodzi z Indii, 

Madagaskaru, Sri Lanki, Afryki, Australii, Chin i Indonezji. Gotu kola 

ma długą historię stosowania, sięgającą starożytnej medycyny 

chińskiej i ajurwedyjskiej.  

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Podrażnienie żołądka, nudności 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Hepatotoksyczność (uszkodzenie wątroby) 

 

Ź RÓ DŁA: [273–278]  

 

Guduchi 

 
Nazwy polskie i nazwy zwyczajowe: Tinospora cordifolia, guduchi 

Nazwa naukowa: Tinospora cordifolia 

 

Tinospora cordifolia to pospolity, pnący krzew liściasty pochodzący z Indii, który rośnie na 

innych drzewach, w tym na drzewach mango i neem. Występuje również w tropikach Afryki 

i Australii. Tinospora cordifolia jest stosowana w medycynie ajurwedyjskiej. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Ból głowy i ból nosa 

Poważne działania niepożądane: 

Autoimmunologiczne zapalenie wątroby, ostre zapalenie wątroby, 

pogorszenie przewlekłej choroby wątroby, ostra niewydolność 

wątroby 

 

 

Ź RÓ DŁA: [279,280]  
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Kannabidiol (CBD) 

 

Kannabidiol jest niepsychoaktywnym składnikiem konopi.  

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Senność, zmniejszony apetyt, suchość w jamie ustnej, zmęczenie, wymioty, utrata masy 

ciała, podwyższenie enzymów wątrobowych 

 

Poważne działania niepożądane: 

Zapalenie wątroby, duszność, depresja oddechowa (spowolnienie 

i zmniejszenie głębokości oddechów) 

 

Ź RÓ DŁA: [281–289]  

 

Koci pazur 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Czepota puszysta, vilcacora, koci pazur 

Nazwa naukowa: Uncaria guianensis, Uncaria tomentosa 

 

Koci pazur to zdrewniałe pnącze pochodzące z lasów deszczowych Amazonii i innych 

tropikalnych obszarów Ameryki Południowej i Środkowej. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Nudności, wymioty, bóle brzucha, wzdęcia, zaparcia, biegunka, 

ból głowy, uszkodzenie nerek 

  

 

 

 

Ź RÓ DŁA: [290–293]  
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Koper włoski 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Fenkuł włoski, koper włoski, koper słodki, fenkuł 

Nazwa naukowa: Foeniculum vulgare, Anethum piperitum, Foeniculum piperitum, Foeniculum 

officinale, Foeniculum capillaceum, Anethum foeniculum 

 

Koper włoski to wieloletnia, aromatyczna roślina zielna 

o żółtych kwiatach. Pochodzi z południowego regionu 

Morza Śródziemnego, jednak obecnie rośnie dziko w Azji, 

Ameryce Północnej i Europie. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Dyskomfort żołądkowo-jelitowy, nadwrażliwość na światło 

(fotouczulenie) i reakcje alergiczne 

 

 

Ź RÓ DŁA: [294,295]  
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Kurkuma 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Ostryż długi, kurkuma 

Nazwa naukowa: Curcuma longa, Curcuma domestica, Curcuma aromatica 

 

Kurkuma to przyprawa powszechnie stosowana w kuchni azjatyckiej, która jest pozyskiwana 

z korzenia ostryżu długiego. Roślina ta jest wieloletnim ziołem, członkiem rodziny 

imbirowatych i jest uprawiana w Indiach i Azji Południowo-Wschodniej. Jest stosowana 

w tradycyjnej medycynie chińskiej i indyjskiej oraz w indyjskich ceremoniach religijnych. 

Kurkumina to żółty główny składnik aktywny pozyskiwany z kurkumy. Ten składnik kurkumy 

jest powszechnie stosowany do barwienia żywności i kosmetyków. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Zaparcia, niestrawność, biegunka, wzdęcia, refluks żołądkowo-przełykowy, nudności 

i wymioty, uczucie pełności w jamie brzusznej, przebarwienie języka  

 

Poważne działania niepożądane: 

Zapalenie błony śluzowej żołądka, uszkodzenie wątroby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ź RÓ DŁA: [296–305]  
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Lukrecja 

 

Nazwa naukowa: Glycyrrhiza echinate, Glycyrrhiza glabra, Glycyrrhiza glandulifera, 

Glycyrrhiza glabra var. Glandulifera, Glycyrrhiza uralensis 

 

Lukrecja jest wieloletnią rośliną zielną pochodzącą z regionu Morza Śródziemnego, 

południowej i środkowej Rosji oraz Azji Mniejszej aż po Iran. Jednak obecnie różne gatunki 

lukrecji są uprawiane w całej Europie, Azji i na Bliskim Wschodzie. Wiele produktów 

„lukrecjowych” w rzeczywistości nie zawiera lukrecji. Zamiast tego zawierają olejek anyżowy, 

który ma charakterystyczny zapach i smak lukrecji.  

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Ból głowy, nudności i wymioty 

 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Doustne, nadmierne spożycie lukrecji może prowadzić do pseudohiperaldosteronizmu, który 

może przyspieszyć powikłania sercowo-naczyniowe, takie jak nadciśnienie i kryzys 

nadciśnieniowy, migotanie komór lub tachykardię, pauzę zatokową i zatrzymanie akcji serca. 

 

 

 

 

Ź RÓ DŁA: [306–311]  
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Męczennica cielista 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Męczennica 

cielista, passiflora, męczennica Pańska, kwiat 

Męki Pańskiej 

 

Nazwa naukowa: Passiflora incarnata 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Dezorientacja, zawroty głowy, i ospałość 

 

 

Ź RÓ DŁA: [312–315]  

 

Miłorząb japoński 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Miłorząb dwuklapowy, miłorząb japoński, miłorząb chiński, 

miłorząb dwudzielny 

Nazwa naukowa: Ginkgo biloba 

 

Miłorząb japoński to duże drzewo, osiągające wysokość do 40 metrów, z wachlarzowatymi 

liśćmi z promieniście rozchodzącymi się żyłkami. Owoce mają zapach zjełczałego masła i są 

niejadalne. Miłorząb ma długą historię stosowania w tradycyjnej medycynie chińskiej. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Zawroty głowy, senność, objawy żołądkowo-

jelitowe, ból głowy, suchość w jamie ustnej  

 

 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Arytmia, zwiększone ryzyko krwawienia 

 

 

 

Ź RÓ DŁA: [316–320]  
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Miodła indyjska 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Miodła indyjska, neem 

Nazwa naukowa: Azadirachta indica, Antelaea azadirachta, Melia azadirachta 

 

Uważa się, że drzewo neem pochodzi z północno-wschodnich Indii i Myanmaru. Miodła 

indyjska znajduje zastosowanie w indyjskiej medycynie tradycyjnej (ajurwedzie). Często 

stosowana jest jako składnik mydeł, szamponów, maści, 

kremów i past do zębów. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Kontaktowe zapalenie skóry podczas podania miejscowego 

 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Zatrzymanie akcji serca, nefrotoksyczność (uszkodzenie nerek) 

i migotanie komór serca 

 

Ź RÓ DŁA: [321–323]  

 

Moringa olejodajna 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Moringa olejodajna, drzewo chrzanowe 

Moringa oleifera, Moringa pterygosperma 

 

Moringa pochodzi z Indii, Pakistanu, Bangladeszu 

i Afganistanu, a obecnie jest szeroko uprawiana w tropikach. 

Jadalne części moringi obejmują dojrzałe nasiona, 

niedojrzałe strąki nasion, olej z nasion i liście. Olej z nasion 

moringi jest również stosowany w kosmetyce.  

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Biegunka 

 

 

Ź RÓ DŁA: [324]  
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Kudzu 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: opornik łatkowaty, ołownik łatkowaty. kudzu 

Nazwy naukowe: Pueraria montana var. lobata, Pueraria lobata, Pueraria thunbergiana, 

Pueraria pseudohirsuta, Dolichos lobatus, Dolichos hirsutus, Neustanthus chinensis, 

Pachyrhizus thunbergianus, Pueraria hirsuta  

 

Kudzu to pnące, wieloletnie pnącze z ”owłosionymi”, rdzawobrązowymi 

łodygami, dużym bulwiastym korzeniem i słodkim zapachem. Kudzu 

pochodzi z Azji, w tym z Tajlandii, Chin i Indii. 

 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Uszkodzenie wątroby 

 

Ź RÓ DŁA: [325,326]  

 

 

Pieprz metystynowy 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Pieprz metystynowy, kava, kava kava 

Nazwa naukowa: Piper methysticum 

 

Kava to napój lub ekstrakt przygotowywany z rośliny pochodzącej 

z zachodnich wysp Pacyfiku. Nazwa „kava” pochodzi od 

polinezyjskiego słowa „awa”, które oznacza „gorzki”. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Senność, suchość w jamie ustnej, zawroty głowy, niestrawność, ból 

głowy, problemy z pamięcią, drżenie 

 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Hepatotoksyczność (uszkodzenie wątroby) 

 

  

Ź RÓ DŁA: [327–331]  
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Pluskwica groniasta 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: pluskwica groniasta, pluskwica sercolistna, świecznica 

groniasta, black cohosh 

Nazwy naukowe: Actaea racemosa, Cimicifuga racemosa; Actaea macrotys 

 

Pluskwica groniasta to wieloletnia roślina, która rośnie w terenach leśnych. Osiąga do 

3 metrów wysokości i pochodzi ze wschodniej Ameryki Północnej. Jej kłącze i korzeń są 

wykorzystywane w celach leczniczych. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Tkliwość piersi, krwawienie z pochwy, zawroty głowy, niestrawność, ból głowy, drażliwość, 

wysypka, zmęczenie, niewydolność wątroby 

 

Dodatkowo, badania na zwierzętach sugerują, że pluskwica groniasta może zwiększać 

ryzyko przerzutów w istniejącym raku piersi. Do czasu uzyskania dalszych informacji, kobiety 

z historią raka piersi lub narażone na ryzyko tego nowotworu powinny unikać stosowania 

pluskwicy groniastej.  

 

 

Ź RÓ DŁA: [332–340]  
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Rdest wielokwiatowy 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Rdest wielokwiatowy, Fo-Ti, He Shou 

Wu 

Nazwa naukowa: Polygonum multiflorum 

 

Fo-ti to korzeń pnącza pochodzącego z Azji Wschodniej i niektórych 

części Ameryki Północnej. Jest to jedno z najpopularniejszych ziół 

stosowanych w tradycyjnej medycynie chińskiej i jest oficjalnie 

wymienione w Farmakopei Chińskiej.  

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Ból brzucha, biegunka, nudności i wymioty 

 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Hepatotoksyczność (uszkodzenie wątroby) 

 

 

Ź RÓ DŁA: [341–343]  

 

Różeniec górski 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: różeniec górski, rhodiola, arktyczny korzeń, złoty korzeń 

Nazwy naukowe: Rhodiola rosea, Sedum rhodiola, Sedum rosea 

 

Występuje na całym obszarze wokółbiegunowym – w Ameryce 

Północnej, Europie, Azji. W Polsce występuje wyłącznie w Sudetach 

i Karpatach. Nazwę swą wywodzi od zapachu róży, który wydziela po 

rozkrojeniu oraz różowej barwie wnętrza korzenia. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Zawroty głowy, zwiększona lub zmniejszona produkcja śliny 

 

Ź RÓ DŁA: [344,345]  
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Szakłak amerykański 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: szakłak amerykański 

Nazwy naukowe: Frangula purshiana, Rhamnus purshiana 

 

Szakłak amerykański to roślina rosnąca na wybrzeżu Pacyfiku 

w Ameryce Północnej. Świeża lub nieprawidłowo leżakowana kora 

szakłaka amerykańskiego może powodować silne wymioty z powodu 

obecności składnika - antronu.  

Najczęstsze działania niepożądane: 

Dyskomfort w jamie brzusznej, kolka, skurcze 

 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Hepatotoksyczność (uszkodzenie wątroby) 

 

Ź RÓ DŁA: [346,347]  

 

 

Szałwia czerwona 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: szałwia czerwona, danshen 

Nazwy naukowe: Salvia bowleyana, Salvia miltiorrhiza, Salvia przewalskii, Salvia 

yunnanensis 

 

Korzeń szałwii czerwonej jest szeroko stosowany w recepturach 

i miksturach tradycyjnej medycyny chińskiej.  

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Niestrawność, świąd skóry, zmniejszony apetyt  

 

 

Ź RÓ DŁA: [348]  
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Tamaryndowiec malabarski 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: tamaryndowiec malabarski, garcinia cambogia, garcynia 

kambodżańska, mangostan kambodżański, mangostan właściwy 

Nazwy naukowe: Garcinia gummi-gutta, Cambogia binucao, Cambogia gemmi-guta, 

Cambogia solitaria, Garcinia affinis, Garcinia cambogia, Garcinia sulcata, Mangostana 

cambogia 

 

Tamaryndowiec malabarski to małe lub średniej wielkości drzewo 

pochodzące z Indii i Azji Południowo-Wschodniej, gdzie 

powszechnie występuje w wiecznie zielonych lasach i tradycyjnie 

jest stosowany jako środek konserwujący żywność i zwiększający 

uczucie sytości.  

 

Najczęstsze działania niepożądane:  

Biegunka, dolegliwości żołądkowo-jelitowe, ból głowy i nudności 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Hepatotoksyczność (uszkodzenie wątroby), niewydolność wątroby, zapalenie trzustki, mania 

 

 

Ź RÓ DŁA: [349–354]  

 

Tarczyca bajkalska 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: tarczyca bajkalska, bajkalina, chińska jarmułka, bajkalska 

jarmułka, Huang Qin 

 

Nazwy naukowe: Scutellaria baicalensis, Scutellaria macrantha 

 

Tarczyca bajkalska to wieloletnie zioło pochodzące z południowych Chin 

i Korei. Występuje również w niektórych częściach Rosji.  

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Ból brzucha, zaparcia, biegunka, rumień, nudności, świąd skóry i wymioty 

 

Ź RÓ DŁA: [355,356]  
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Tetrahydrokannabinol (THC) 

 

Nazwa naukowa: Δ9-tetrahydrokannabinol 

 

Delta-9-tetrahydrokannabinol jest kannabinoidem. THC jest głównym psychoaktywnym 

składnikiem konopi. THC w największych ilościach występuje w żywicy produkowanej przez 

włoski wydzielnicze (tzw. trichomy) konopi.  

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Zawroty głowy, suchość w ustach, zmęczenie, ból głowy, zwiększony apetyt, nudności, 

paranoidalne i dysocjacyjne myślenie oraz ospałość. Większe dawki mogą upośledzać pamięć 

deklaratywną, koordynację ruchową, czas reakcji i percepcję wzrokową przez okres do 

8 godzin. 

 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Ostry zespół wieńcowy, arytmia, zmiany ciśnienia krwi, 

zespół hiperemesis kannabinoidowy (zespół 

niepowściągliwych wymiotów wywołanych 

kannabinoidami, CHS),  halucynacje, zapalenie trzustki, 

atak paniki, psychoza,  drgawki 

 

 

 

 

 

 

Ź RÓ DŁA: [357–362]  
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Witamina A 

 

Formy witaminy A: retinol, retinal, kwas retinolowy, β-karoten, α-karoten, β- kryptoksantyna 

 

Pod nazwą witamina A występuje wiele związków chemicznych wykazujących aktywność 

biologiczną tej witaminy. Należą do nich: retinol i jego pochodne (występujący w produktach 

pochodzenia zwierzęcego np. w jajach, maśle) oraz β-karoten (występujący w produktach 

roślinnych np. w marchwi, jarmużu czy szpinaku). Dawki powyżej 10 000 IU (3000 mcg) na 

dobę zwiększają ryzyko wystąpienia działań niepożądanych.  

 

Poważne działania niepożądane: 

Dermatologiczne:  Suchość skóry i ust. pękanie, łuszczenie się i swędzenie skóry; 

zaczerwienienie skóry i wysypka; hiperpigmentacja; błyszcząca skóra 

i masywne złuszczanie się skóry 

Hematologiczne: Naczyniaki pajączkowate, anemia, leukopenia, leukocytoza 

i trombocytopenia 

Wątrobowe: Hepatotoksyczność z podwyższonym poziomem enzymów 

wątrobowych ALT  i AST, włóknienie, marskość wątroby, hepatomegalia, 

nadciśnienie wrotne, śmierć 

Kostne:  Spożycie witaminy A wynoszące 10 000 IU lub więcej dziennie wiąże się 

ze zwiększonym ryzykiem osteoporozy i złamań 

Psychiatryczne:  Długotrwałe doustne przyjmowanie dużych ilości witaminy A powoduje 

objawy toksyczności witaminy A, które mogą obejmować objawy 

przypominające depresję lub schizofrenię 

 

 

  

 

 

Ź RÓ DŁA: [363–368]  
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Witamina D 

 

Formy witaminy A: Witamina D2 (ergokalcyferol), Witamina D3 (cholekalcyferol) 

 

Witamina D jest niezbędną rozpuszczalną w tłuszczach witaminą. Istnieje kilka form 

witaminy D, w tym ergokalcyferol (witamina D2) i cholekalcyferol (witamina D3). Zarówno 

ergokalcyferol, jak i cholekalcyferol są metabolizowane w organizmie do kalcytriolu, 

aktywnego metabolitu. Przy długotrwałym stosowaniu doustnym dawki nie powinny 

przekraczać górnego tolerowanego poziomu spożycia wynoszącego 4000 IU (100 mcg) 

dziennie dla osób dorosłych. Jednak w krótkotrwałym leczeniu niedoboru witaminy D często 

konieczne są znacznie wyższe dawki. 

 

Nadmierne dawki mogą prowadzić do toksyczności witaminy D.  

 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Nadciśnienie, suchość w jamie ustnej, zapalenie trzustki, osteoporoza, zapalenie spojówek, 

światłowstręt, psychoza, azotemia (nieprawidłowe stężenie mocznika i kreatyniny we krwi), 

hiperkalcemia (zbyt wysokie stężenia wapnia we krwi), częstomocz, nykturia (oddawanie 

moczu w porze nocnej, częściej niż dwa razy), zwiększone pragnienie, białkomocz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ź RÓ DŁA: [369–373]  
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Żeń-szeń koreański 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Wszechlek żeń-szeń, żeń-szeń koreański 

Nazwy naukowe: Panax ginseng, Panax schinseng 

 

Żeń-szeń koreański to wolno rosnąca, liściasta roślina. Rośnie w Korei, 

północno-wschodnich Chinach i dalekowschodniej Syberii. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Bezsenność, zmniejszenie apetytu, biegunka, ból brzucha, nudności, ból 

głowy 

 

 

Ź RÓ DŁA: [374–377]  

 

Żeń-szeń syberyjski 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Eleuterokok kolczasty, żeń-szeń syberyjski 

Nazwa naukowa: Eleutherococcus senticosus, Acanthopanax senticosus 

 

Żeń-szeń syberyjski to mały, zdrewniały krzew, 

pochodzący z południowo-wschodniej Rosji, północnych 

Chin, Korei i Japonii. Żeń-szeń syberyjski po raz pierwszy 

stosowano na Syberii w celu zwiększenia „wydajności 

i jakości życia”, a obecnie jest czasami stosowany jako 

„adaptogen”. 

 

Najczęstsze działania niepożądane: 

Biegunka, niestrawność, ból głowy, nudności i pokrzywka 

 

 

Ź RÓ DŁA: [378,379]  
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Żywokost lekarski 

 

Nazwy polskie i zwyczajowe: Żywokost lekarski, kosztywał, żywa kość 

Nazwa naukowa: Symphytum officinale 

 

Żywokost lekarski jest wieloletnią rośliną występującą w Europie, Azji i Ameryce Północnej. 

Roślina ma jasnożółte lub fioletowe kwiaty i długie, szorstkie liście. Żywokost zawiera 

toksyczne alkaloidy pirolizydynowe. 

 

Poważne działania niepożądane (rzadkie): 

Wodobrzusze, hepatomegalia, ból brzucha, biegunka, wymioty, włóknienie wątroby, 

nadciśnienie płucne 

 

 

 

 

 

Ź RÓ DŁA: [374,380]  
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